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ŠALTIS IR SNIEGAS DAR LABIAU 
APSUNKINO ANGLIŲ PRIVEŽIMĄ

Kariuomenė ir laivynas padeda gyventojams 
vežti anglis, varyti elektros jėgaines

LONDONAS, vas. 12 d. — 
Pradėjęs spausti šaltis ir krin
tąs sniegas dar labiau apsun
kino Anglijos ekonominę būk
lę. Užvakar tikėtasi šiltesnio I 
oro, bet vakar ir šiandien 
šaltis spaudžia visame (krašte, 
sniegas 'krenta be paliovos. 
Oro stebėtojai tvirtina, kad šal- 
čio banga dar gali užsitęsti ko- Į 
kias tris dienas. 1

Britų valdžia šiandien nu
tarė nutraukti elektros tieki- 
ųią visiems krašto gyvento-. 
jams. Iki šio meto elektros j ė-j 
gos negaudavo tiktai pietų ir 
centraliilės Anglijos sritys, bet 
nuo rytdienos suvaržymai ap- 
im visą kraštą. Elektros ener
gijos negaus ir dirbtuvės, be
veik visi darbininkai turės ap
leisti darbą. Darbo Biuras ap
skaičiuoja, jog apie šeši mili
jonai darbininkų nedirba.

Be to, valdžia įsakė sustab
dyti elektrą gatvėms apšviesti. 
Naktimis didmiesčių gatvės 
yra panašios į karo meto gat
ves. žmonės privalo vaikščioti 
tamsoje. Valdžia kreipėsi į ge
so naudotojus, prašydama juos 
taupyti gesą.

Atsakomingi valdžios parei
gūnai mano, kad ateinančią 
savaitę beveik visi darbinin
kai privalės mesti darbą. Elek
tros jėgos apkarpymas atsi
lieps j visas pramonės šakas,

PIETŲ AŠIGALY RASTI MĖLYNI 
EŽERAI, GALI BŪTI GYVYBĖS

Nesusitaria su rusais dėl atomo energijos, 
Maskva nenori atsisakyti nuo veto teisės

MAŽOJI AMERIKA, vas. 12 
d. — Adm. Byrd vadovaujami 
lakūnai vakar pastebėjo kelis 
ežerus, kurių vandenys vieto
mis buvo mėlyni, o kitur — 
žali.

Lakūnai skrido į pietus nuo 
Knox pakraščių ir Karalienės 
Marijos žemės.

Marijos Byrd žemėj rasti di
džiausi ledų kalnai, o Knox sri
tyje—banguoją ežerai. Kai ku
rie stebėtojai mano, jog Pietų 
Ašigalyje gali būti apgyventų 
sričių.
PASTEBĖJO UGNIAKALNIŲ 

LIEKANAS
Lakūnai tvirtina, kad jiems 

steko pastebėti visa eilė žemės 
paviršiaus vietų, panašių į ug- 
niakalnių suverstas uolas.

Visi tikėjosi rasti ledus, bet 
nustebo, kai pamatė neapsnig- 
tas ir neužšalusias sritis.

Ekspedicija jau padarė 21 
skridimus į pietus, kai kurie 
lėktuvai bandys nusileisti pie
tuose.

Rusai neatsisako 
nuo veto teisės

LAKE SUCCESS, N. Y., vas. 
12 d. — Jau kelinta diena eina 

’pasitarimai, bet atstovai jokiu 
būdu negali susitarti dėl nusi
ginklavimo.

Sovietų valdžia reikalauja 
atomo energijos reikalus skir
ti prie kitų ginklų ir visus juos 
uždrausti, tuo tarpu J. Valsty- 

reikės suvaržyti maisto, drabu
žių ir apavų gamybą, reikės 
duoti mažesnius davinius kiek
vieno produkto.

30 transporto laivų šiandien 
išplaukė iš kasyklų srities. 
Nors siaučia dideli šalčiai ir 
audros, bet laivai plaukia i 
Londono sritį. Karo laivai ir 
radarai seka plaukiančius 
transporto laivus, kad galėtų 
tuojau teikti pagalbą, jeigu 
kiltų reikalas. Jie veža 70,000 
tonų anglies į Londoną.

Britų kariuomenės ir laivy
no sunkvežimiai veža anglies 
į svarbesnius pramonės cent
rus. Pirmon eilėn norima ap
rūpinti ligonines ir elektros 
jėgaines, kad jos galėtų apšil
dyti namus ir teiktų bent dalį 
elektros. Be to, iš anglių sri
ties išvažiavo 17 traukinių, 
kurie bando per sniegą prasi
mušti į pietus.

Ministerių kabinetas šian
dien ir vėl susirinko padėties 
jiptarti. Žemės paviršiuje yra 
apie milijonas tonų anglies, 
bet labai sunku jas atgabenti į 
pramonės centrus, sniegas už
vertė kelius. Vietomis“ kariuo
menės daliniai bando tirpinti 
sniegą, kitur tankais jį verčia 

į nuo kelio, bet nepajėgia nuva
lyti svarbiausių transporto ar
terijų. Vyrai ir moterys ilgiau
siom valandom kasa sniegą.

bių atstovai reikalauja išskir
ti atomo energiją.

Atomo energija yra pavojin
giausia, todėl ją ir reikia ap
tarti pirmon eilėn.

REIKALAUJA UŽDRAUSTI 
BOMBŲ GAMYBĄ

Sovietų valdžia reikalauja už
drausti' atomo bombų gamybą, 
ji nepripažįsta Baruch plano.

Tuo tarpu J. Valstybės su
tinka uždrausti bombos gamy
bą, bet reikalauja įvesti tarp
tautinę kontrolę, kuri paitik- 
rintų, ar visos valstybės pildo 
pažadus/

Gromyko pareiškė, kad so
vietų valdžia jokiu būdu nesu
tiks priimti Barucho plano, ji 
nori atskirų sutarčių atomo en
ergijos kontrolei.

Išvietintiems leidžia 
vykti Belgijon

FRANKFURT, Vokietija, va
sario 12 d. — Gen. MacNamey 
pareiškė, kad jis sutikęs leis
ti amerikiečių zonoj gyvenan
tiems išvietintiems asmenims 
persikelti į Belgiją.

Iki šio meto išyietintieji ne
turėjo teisės keltis į kitas val
stybes, tuo tarpu ateityje jie 
galės vykti į Belgiją ir ten ap
sigyventi.

Belgų valdžia siekia specia
listų ir* kasyklų darbininkų, 
daugelis ten rengiasi iš važiuo
ji.

Neleis rusams kištis 
į Austriją

LONDONAS, vas. 12 d. — 
J. A. Valstybės neleis įrašyti 
į Austrijos tailkos sutartį nei 
vieno sakinio, kuris leistų ru
sams kištis į austrų vidaus 
reikalus, vakar gen. Clark pa
reiškė sovietų ministeriui Gu- 
sevui.

Gusevas norėjo uždrausti 
austrų valdžiai leisti vokišką 
propagandą.

Gen. Clark pareiškė, kad 
sovietų atstovai, prisidengda
mi “propaganda”, bandė dik
tuoti austrų spaudai griežtas 
taisykles.

CLARK NETIKI GUSEVO 
PASIAIŠKINIMAIS

Rusai nori įrašyti paragrafą, 
kuris uždraustų Austrijai jung
tis su Vokietija, o gen. Clark 
reikalauja, kad Austrijai pri
valo būti uždrausta jungtis su 
bet kuria valstybe.

Gusevas aiškinosi esą Rusija 
nenori kištis į austrų vidaus 
reikalus.

Gen. Clark atkirto, !kad jis 
dirbo su rusais 18 mėnesių 
Vienoje, jis žino sovietų meto
dus ir supranta, kada jie ren
giasi kištis į kitos valstybės vi
daus reikalus.

Rusai negalės kla
stoti rinkimu a-

BERLYNAS, vas. 12 d. — 
Vakar sąjungininku karo va
dai susitarė dėl Berlyno darbi
ninkų unijų rinkimu, skelbia 
oficialus komandatūros pra
nešimas.

Sovietų karo vadai nusilei
do amerikiečiams. Visame Ber
lyne atstovai bus renkami nuo 
lygaus darbininkų skaičiaus.

Rusai norėjo, kad vienose 
vietose atstovą rinktų nuo 200 
darbininkų, o sovietų zonoj 
galėtų rinkti net ir nuo 50 
darbininkų.

Partizanai tebežudo 
graikų gyventojus
ATĖNAI, Graikija, vas. 12 

d. — Ginkluota partizanų gau
ja, įsiveržusi iš Jugoslavijos, 
vakar nužudė 25 gyventojus, o 
50 sunkiaį sužeidė, sako oficia
lus pranešimas.

Partizanai užpuolė Constan
tia kaimeli, kuris yra šalia Pai- 
kon kalno, Salonikos srityje.

Partizanai vartojo mortarus, 
jie išsivedė Jugoslavijon 10 
graikų, jų tarpe yra pasižy
mėjusio veikėjo žmona.

—Kiniečių valdžia uždraudė 
pardavinėti J. Valstybių dole
rius Šanchajuj.

J.A.V. ir Kanada 
susitarė

WASHINGTON, D. C., va- 
sario 12 d. — Oficialiai pa
skelbta, kad J.A.Valstybės ir 
Kanada susitarė dėl apsau
gos planų taikos metu.

Abiejų valstybių štabai tar
sis apsaugos reikalais ir da
linsis turimomis informacijo
mis.

Bus bandoma suderinti J. 
Valstybių ir Kanados ginklų 
gamyba, kad galėtų užpuoli
mo metu vykusiai gintis. 
__________________________________ J

JI ŽUVO SAVO PAREIGOSE ATOMO ENERGIJĄ JAU NAUDOJA
TRIJOSE AMERIKOS DIRBTUVĖSE ’ 

S ■

Gael Sullivan paskirtas Demokratų Partijos 
Vykdomojo Komiteto direktorium

PORTLAND, Ore., vas. 12 d. — Atomo energiją jau nau
doja pramonės tikslams, šiandien paskelbė C. P. Cabell, Han
ford Engineer Works of General Electric bendrovės inžinierius. 
Jis tvirtina, kad trys šios bendrovės dirbtuvės jau naudoja ato
mo energiją. Amerikoje atomo energija pirmą kartą įkinkyta 
pramonės tikslams. Inžinierius Cabell tvirtina, kad dirbtuves 
veikia pasekmingai, bet jis atsisakė duoti platesnių informaci
jų apie energijos užkinkymą.

Cabell pareiškė, kad planai ir techniškos priemonės atomo 
energijai naudoti buvo aptartos ir teigiamai išspręstos daug 
anksčiau, negu sustatyta pirmoji atominė bomba. Cabell pasa
kė kalbą Thomas Edison šimto metų gimimo dienos sukaktu
vių proga, jis kreipėsi į Portlando elektrikos inžinierių institu
to narius. Kalbėtojas panaudojo progą įspėti klausytojus, kad 
atomo energija nepadarys greitos revoliucijos visoje pramo
nėje.

Gailestingoji sesuo Kanevičienė Zinaida dirbo Panevė
žio apskrities ligoninėje. Prasidėjus karui ir bombardavL 
mui, ji nuo ligonių nepasitraukė, bet sąžiningai ėjo savo 
pareigas. Niekšingi iš Lietuvos bėgą bolševikai, užpuolę 
ligoninę, pačiupo tris gydytojus, dr. Mačiulį, dr. Žemgulį 
ir dr. 'Gudonį, ir juos visus žiauriausiai nukankino, piaus- 
tydanii juos operacijos įrankiais ir net širdis išpiaustyda- 
mi. Kartu buvo nukankinta ir sesuo Kanevičienė ir atsi
tiktinai prie ligoninės pačiuptas darbininkas Vaišvila.

Ji mažino kitų kentėjimus ir mirė pati kankinio mir
timi. Ne ji viena, bet tūkstančiai nekaltų vyrų, moterų ir 
mažų kūdikių. Todėl, kad mylėjo darbą, mylėjo žmones, 
mylėjo savo tėvynę Lietuvą. '

Gelbėkime kraujo ir ašarų upeliais pasruvusią Lietu
vą, gelbėkime kankinamus tautiečius! Tegu nelieka nė 
vieno lietuvio, kuris liktų šaltas lietuvių kentėjimams, ku
ris liktų kurčias pagelbos šauksmui! Kiekvieno lietuvio pa
reiga aukoti gausiai Amerikos Lietuvių Tarybai, kovojan
čiai dėl Lietuvos išgelbėjimo iš bolševikų vergijos! Aukok 
gausiai, nes tavo broliai Lietuvoje už laisvę krauju žemę 
nušlaksto!
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REPUBLIKONAI NESUSITARIA DĖL
PLANŲ BIUDŽETUI APKARPYTI

Teisėjas Hendrix pripažino Talmadge Georgia 
gubernatorium, žodį tars vyriausias teismas

WASHINGTON, D. C., vas. 
12 d. — Republikonų tarpe di
delis nesusitarimas dėl planuo
jamų biudžeto apkarpymų.

Subkomitetas nutarė suma
žinti biudžetą šešiais bilijonais 
dolerių, bet iš apsaugos reika
lų jis išbraukė beveik du bi
lijonus.

Daugelis republikonų nenori 
mažinti apsaugos reikalams ski
riamų sumų. Jie nenori imti 
atsakomybės, jeigu kraštas ne
tikėtai būtų užkluptas ir tu
rėtų nukentėti.
NORI TESĖTI RINKIMINIUS 

PAŽADUS
Kai kurie republikonų vadai 

nori tesėti rinkimų metu duo
tus pažadus, tuo tarpu kiti lie
pia, kreipti dėmesio į tarptau
tinę padėtį ir krašto apsaugą.

Jeigu gynimo reikalai bus 
nustumti į antrą vietą, karo 
vadovybė negalės vykdyti tarp
tautinių susitarimų ir atlikti 
jai uždėtų pareigų.

Kaip gen. Eisenhower, taip 
ir laivyno vadovybė pataria re- 
publikonams nemažinti apsau
gos reikalams skiriamų sumų.

Teisme laimėjo Her- 
man Talmadge

McDONOUGH, Ga., vas. 12 
d. — Praeitą savaitę teisėjas 
Porter legaliu valstijos guber
natorių pripažino Thompsoną, 
tuo tarpu šiandien teisėjas Wal
ter Hendrix gubernatorium pri
pažino Herman Talmadge.

Kaip vienas, taip antras teis
mo sprendimas apeliuotas, žodį 
privalės tarti vyriausias val
stijos teismas.

Abu kandidatai yra įsitikinę, 
kad vyriausias teismas patvir
tins teigiamus sprendimus.

KLAUSINĖJA LIUDININKUS 
APIE LILIENTHALĮ

V
Senato komitetas tebeklausi- 

nė j a liudininkus apie David E. 
Lilienthalį, kurį prezidentas pa
skyrė atomo energijos komisi
jos pirmininko pareigoms.

Senatorius McKellar tvirtina, 
kad Lilienthal yra komunistas, 
tuo tarpu dauguma senatorių 
nebetiki šiais jo tvirtinimais.

Šiandien James jL. Smith pa
reiškė, kad Lilienthal jį paša
linęs iš TV A už pasisakymą 
prieš komunizmą.

Italai tikisi revizuo
ti sutartį

ROMA, Italija, vas. 12 d. — 
Grafas Sforza vakar vakare 
pareiškė, kad Italija, netekusi 
kolonijų ir savos teritorijos, 
negalės išmaitinti 45 milijonų 
gyventojų.

Ministeris Sforza informavo 
sąjungininkus, kad Italija ti
kisi netolimoje ateity revizuo
ti dabartinę sutartį ir gauti di
desnes lengvatas.

Sforzos pareišikimas buvo 
perskaitytas italams, o vė
liau per radiją perduotas už
sieniams.

—Sovietų atstovas sutiko lei
sti mažoms Europos valstybėms 
dalyvauti pasitarimuose Vokie
tijos taikai paruošti. Kanada, 
Brazilija ir Australija labai 
griežtai protestavo prieš sovie
tų poziciją.

Debesuotas, šiltesnis.
Saulė teka — 6:50; leidžiasi 

— 5:21.

UŽTRUKS DAUG METŲ, KOL 
PERSITVARKYS

Inžinierius Cabell tvirtina, 
kad praeis ilgokas metų skai
čius, kol dabartinė krašto pra
monė iš elektros energijos per
eis į atomo energiją.

Jeigu ir bus pakaitų, tai tik
tai varomąją jėgą teikiamuo
se prietaisuose, bet dirbtuvių 
pastatai ir kiti įrengimai ga
lės pasilikti tie patys.

Pakaitų negalima pravesti į 
24 valandas, jos užims žymiai 
daugiau laiko.

G. Sullivan apleido 
valdžios darbą

WASHINGTON, D. C., vas. 
12 d. — Gael Sullivan šiandien 
atsistatydino iš valdžios dar
bo, jis ėjo pašto reikalų tvar
kytojo antro pavaduotojo pa
reigas.

Sullivan sutiko užimti De
mokratų Partijos Vykdomojo 
Komiteto direktoriaus darbą. 
Vos tiktai jis atsistatydino, 
Robert Hannegan iš Baltųjų 
Rūmų paskelbė, kad Sullivan 
užima atsakomingą vietą de
mokratų partijoje.

Sullivanui teks vesti atsako- 
mingas partijos darbas.

Sekretorius Krug 
vyksta Japonijon
WASHINGTON, D. C., vas. 

12 d. — Vidaus reikalų sekre
torius Krug šiomi^ dienomis 
išvyko į Tokijo, kad su gen. 
MacArthur galėtų aptarti tei
sinę padėtį kai kurių Pacifiko 
salų.

Krug rengiasi sustoti Samoa, 
Guam ir Okinawa salose.

Vėliausios Naujienos
— Premjeras Attlee pasakė kalbą gyventojams, įspėdamas 

apie nepaprastai pavojingą būklę. Valdžia sudarė 9 asmenų ko
mitetą, kuris spręs visus krizės reikalus. Komitetas galės su
stabdyti bet kurį traukinį, kad galėtų pravažiuoti traukiniai su 
angliais. Darbininkams liepta padėti kariuomenei ir laivynui.

— J.A.Valstybės nepasirašė jokios sutarties su Kanada, bet 
kaip karo metu, taip ir taikos metu šios dvi valstybės bendro
mis jėgomis gins šiaurės žemyną, dalysis žiniomis ir keisis spe
cialistais.

— Gromyko bandė apeiti J. Valstybių rezoliuciją saugu
mo taryboje, bet: jo pasiūlymas atmestas 8 balsais. Už Gromy
kos pasiūlymą balsavo tiktai jis pats ir Lenkijos atstovas.

— Tvirtinama, kad gen. Catroux šią savaitę aptarsi su Sta
linu bendrą planą Maskvos taikos konferencijos metu* Prancū
zija rems sovietų pretenzijas į Rytų Vokietiją bei reparacijas, 
o sovietų valdžia stengsis atiduoti Prancūzijai Saar sritį ir su- 
tarptautinti Ruhrą.

— Europa įspėta apie artėjančią šalčio bangą, kuri jau pa
siekė šiaurės Angliją ir ritasi į pietus. Britų krizė atsilieps į 
visą Europos ūkį.

Pripažino lakūno Se- 
verskio nuopelnus
WASHINGTON, D. C„ vas. 

12 d. — Prezidentas Truma- 
nas įteikė majorui Alexander 
de Severskiui medalį ir padė
kos laišką už didelę paramą 
aviacijos srityje.

Karo pradžioje generolai 
nekreipė dėmesio į Severskio 
patarimus, o karo gale jie bu
vo priversti imtis jo planų ir 
statyti galingus lėktuvus. Sek
retorius Patterson labai pa
tenkintas de Severskio inspek
cijos kelione ir patarimais 
aviacijos srity j.

Seversky buvo caro armijos 
lakūnas, laimėjus bolševikams, 
jis atvažiavo Amerikon ir pri
ėmė J. V. pilietybę.

Meiles kibirkštys 
negreit užgesta

NEW YORK, N. Y., vas. 12 
d. — Miss Karolina Norbald 
pareiškė, kad meilės kibirkštys 
negreit užgesta. Ji laukė 52 
metus, bet sulaukė.

74 metų amžiaus Karolina 
atvažiavo iš Švedijos, kad ga
lėtų ištekėti už 73 metu Soe- 
derstromo, josios kūdikystės 
meilužio. Jiedu apsigyvens 
Oaklande, Gal., pas 96 metų 
amžiaus Soederstromo motiną.

• —Argentinos valdžia atpirko 
iš britų geležinkelių linijas, ji 
sumokėjo 600 milijonus dole
rių.

—Herbert Hoover pasakė 
kalbą britų ir J. Valstybių mai
sto atstovams okupuoto j Vo
kietijoj, jis tarėsi apie ekono
minę būklę.
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PILDYS TAKSŲ BLANKAS NAUJIENOSE
Deputy Collector Anthony S. Walojns (Valūnas) 

darbuosis Naujienose, padedamas taksų mokėtojams iš
pildyti jų blankas.

Jisai teiks čia patarnavimų nuo kovo 3 dienos iki 
kovo 14-tos.

Valandos, kuriomis jis darbuosis Naujienų patalpo
se, bus nuo 9:30 ryto iki 5 vakaro, išėmus šeštadieni.

VASARIO Ki toji DIENA
Jungtinių Valstijų piliečiai 

švenčia metinę nepriklausomy
bes pasiskelbimo Ketvirtų Die
nų Liepos, ir mes lietuviai, šios 
šalies piliečiai ir nepiliečiai, pa
dedame tų dienų švęsti. Taipgi 
nepriklausomos Lietuvos pilie
čiai, mūsų tėvynainiai, turi sa
vo metinę šventę Nepriklauso
mybės Apsiskelbimo Dienų —• 
tai Vasario 16-tą, 1918 m, 
; Rusai sulaužė kelerius pasi
žadėjimus, pasirašy darni juodu 
ant balto, neliesti Lietuvos ne- 
priklausomybę, groboniškai iš
plėšė iš mūsų tėvynainių tų taip 
brangiai įgytų nepriklausomy
bę. Rusai, kaip tikri barbarai, 
suardė lietuvių tautos klestantj 
gyvenimų — gyvenimų, kuris, 
nepaisant nepalankių sąlygų, 
jau buvo pasiekęs aukštų kultu-i 
Tos laipsnį, veik lygų aukščiau
siai pakilusioms tautoms, ir 
daug aukštesnį, negu Rusijos.

Atsižvelgiant į vargus, į ku
riuos pateko mūsų tėvynainiai J 
mes amerikiečiai privalome dar!

labiau pasiryžti paminėti tų 
Vasario 16-tųjų Dienų 1947 m., 
pribūdami į Amerikos Lietuvių 
Tarybos surengtų apvaikščioji
mų Amalgąmeitų Kriaučių sve
tainėje, 333 S. Ashland blvd., 
lygiai 2:30 vai. p. p.

Negana to, mes privalome 
tikrai patriotiškai padėti liku
siems tėvynėje ir po visų Euro- 
pų išblaškytiems tėvynainiams, 
kurie dabar kenčia didžiausį 
vargų, atgauti nepriklausomy
bę Lietuvai ir sušelpti juos kiek 
galėdami materialiai. Čia ne 
propaganda, bet būtinas reika
las. Rašantis šiuos žodžius vėl 
skiria 50 dolerių į kovos ir šal
pos Amerikos Lietuvių Tarybos 
iždų ($50 čekis įteiktas ALT-ai. 
— ‘‘N.” Red.). Tai bus skaudi 
dalis iš mažos jo pensijos; šim
tai, gal tūkstančiai, nė nepasi
ges tų duodami dar ir daugiau, 
negu rašantis šį atsišaukimų į 
jo tėvynainius amerikiečius.

Let us give till it hurts!
Ten būsiu, PMK.

LIETUVOS ŠVENTĖ
Vasario 16 Lietuvos Nepri- 

gulmybės diena, šįmet ji pasi
taiko sekmadieny, tai visi lie
tuviai galės dalyvaut Lietuvos 
Neprigulmybės minėjime, kurs 
įvyks Amalgameitų name ant 
Ashland ir Van Buren, žiemry- 
tinės kertes.

Kadangi po šios antrosios ka
rės Lietuva tapo pavergta; tai 
lietuviai privalo kuoskaitlin- 
giausia susirinkt. Pasirodykime 
amerikonams ir kitataučiam, 
kad mes mėgiame ne vien šios 
šalies laisvę, o norime ir sten
giamės gelbėt atgaut. ir Lietu
vai laisvę.

Tat kiekvieno lietuvio šven
ta prievolė ta dienų dalyvaut 
Lietuvos neprigulmybės minėji
me.

šimtai tūkstančių lietuvių, 
žiaurios karės išblaškytų po į- 
vairias Europos šalis, vargsta 
kaipo neužkenčiami beviečiai; 
esant pavergtai Lietuvai, grįžt 
Lietuvon jie negali ir nenori; 
bevelija mirt, negu grįžt ir pa
tekt į Maskoliuos budelių ran
kas. šimtai tūkstančių išguitu- 
varu išvežtų į Sibirija galėtų 
grįžt Lietuvon, dauguma ir iš 
Amerikos vyktų Lietuvon apsi- 
gyvent. Todėl visi, kas jaučią- 
mės lietuvis, ta dieną privalo
me dalyvaut Lietuvos Neprigul

mybės minėjime. Visi kiti rei
kalai ir sueigos tų dienų turi 
būt .atidėti kitai dienai. Pašvęs
kime tų dienų išskirtinai kaipo 
Lietuvos Neprigulmybės minė
jimo šventę.

Pasekime žydų pavyzdžiu, 
kaip jie neatlaidžiai kovoja už 
Palestinų; nesigaili netik gau
sių piniginių aukų, o ir gyvy
bę aukauja.

Lietuviai esame visi, arba 
čiągimių tėvai atvykę iš Lietu
vos; ar tad galime pamiršt gim
tinę šalį Lietuva ? Ar padoru 
nuleist rankas, nesirūpint, ne
is ovot. Lietu vos likimu ?

Tūkstantį sykių negalima!
Tūli sako, “aš tenai nebegrį

šiu,. kaip. man rūpintis Lietu
va”. Tai bėjau šlio kalba. Kaip 
užaugusius vaikus, kurie savo 
seną motina apleidžia-užmiršta, 
niekas dorais nevadina, taip to
kius lietuvius negalima dorais 
vadint; žmoniškumo jausmas ir 
dėsnis nevjen kad man gerai 

; gyvenasi, o stengtis gelbėt ir 
vargšam gyvent, sulyg išgalia 
gerint jų sunkią būklę.

Lai pas mus lietuvius ta die
ną, Vasario 16-J.ą, snaudalio lie
tuvio nesiras; visi, kas lietuvis, 
vykime į Lietuvos Neprigulmy
bės minėjimų!

/ — Anis Rokas.

NUOŠIRDI PADĖKA
i Sekmadienį, vasario 9-tą, Lie- grama, perstatydamas pirmiau- 
■tuvių Auditorijoje įvyko Chi- šia veikalo lošėjus, ponias Jo- 
•cagos Lietuvių Suvalkiečių sephine Burokienę ir Oną Wai- 
•Draugijos Choro metinis paren- nauskienę, taipgi pp. Juozų Juo
dimas su perstatymu ir kon
certu. Šio vakaro rengimo ko
misija dėkoja Naujienoms už 
talpinimą straipsnių, poniai So-

zaitį ir Vincą Jušką. Lošėjai 
publiką prijuokino.

Po to sekė koncertinė dalis 
su duetais Onos Wainauskie-

phie Barčus, kuri maloniai ir nes ir D. Giedraičio, Onos Wan 
'dažnai garsino vakarą per ra- nauskienės ir Jos. Juozaičio, 
jliją, taipgi Budriko ir Progress Dainavo rateliečių trijo, būtent 
radijo valandoms už jų duotą A. Jakutis, P. Juzėnas ir J. Ta- 
Lrangų laiką. Dėkojame visiems inulonis. Solo dainavo A. Gied- 
biznieriams ir kitiems, kurie..raitis, kurį publika savo aplo
davo garsinimus programai. |dismentais prašė daugiau dai- 

Už pavyzdingą ’ programos iiuoti ; visiems labai patiko, 
tvarką duodame didelį kreditų 
choro mokytojai, p-lei Genovai
tei Zalniutei, kuri 'nenuilstan
čiai dirbo ir visiems padėjo 
kiek galėdama. Po choro pirm. 
Juškos kalbos buvo pristatytas 
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos pirmininkas Antanas
Jusas, kuris. vedė vakaro pro- ka ir W. Rage
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Apie choro dainavimą galima 
pasakyti, kad jis pasirodė ge
rai išlavintas ir padainavo vy
kusiai daug gražių naujų dai-

Rengimo komisija, Paulina 
Rainis, Konstancija Ziurba ir 
P. Pauzolis, ir valdyba, V. Juš- 

visiems, kurie

Kandidatuoja Į 13-to 
Wardo Aldermanus

George j. Menkas

Tarp kandidatų į 13-to war
do aldermanus yra lietuvis ad
vokatas ir šio karo veteranas, 
p. George J. Menkas.

Jisai yra pasižymėjęs karo 
veteranas. M ūgių metu Europo
je jisai buvo priskirtas prie 
XIII korpuso ir buvo f Prancū
zijoje, Olandijoje ir Vokietijo
je. Už pasižymėjimą armijoje 
jisai gavo Bronze Star meda
lių. Jam tų pažymėjimą įteikė 
XIII vadas major gen. A. C. 
Giliem, Jr. ir pabrėžė, kad mū
šių metu “George J. Menkas 
pasirodė agresingas, planingas 
ir neatlaidžiai dirbo ir šauniai 
užsirekomendavo kaipo J.V. ar
mijos narys.”

P-s Menkas buvo priskirtas 
prie Counter Intelligence Corps 
Vieneto, kurio vyriausias užda
vinys buvo gaudyti vokiečių 
šnipus ir žvalgybos agentus.

Viso jisai tarnavo armijoje 
apie 40 mėnesių laiko. Prieš 
tai, nuo 1931 metų p. Menkas 
advokatavo. Dabar jisai yra vėl 
grįžęs prie savo profesijos ir 
užlaiko raštinę adresu 139 N. 
Clark street. Jau suvirs 20 me
tų laiko gyvena adresu 4718 
South Karlov avenue, todėl nė
ra naujokas 13-tafn warde. Pra
džios mokslus jisai išėjo St. 
Agnes pradinėj mokykloj, high 
school diplomą gavo iš Lind
blom high, o advokatūrą stu
dijavo DePaul universitete.

Galima priminti dar ir tai, 
kad už dalyvavimą mūšiuose 
Europoje p. Menkas gavo dvi 
žvaigždes.. (Sp.)

kuo rfors prisidėjo prie šio sėk
mingo vakaro, širdingai dėkoja 
už suteiktą pagalbą.

— Paulina Rainis.

PAIEŠKOJIMAI
Jurgėlas Antanas, Kufstein/ 

Austria, UNRRA Team 199, ieš
ko giminaitei iPašakarnaites O- 
ną ir Juzefų, gyvenančias Chi
cago j e.

Liudas Merkelis, UNRRA 
Team 199, Kufstein/ Austria, 
ieško brolius Stanislovų ir Jur
gį Merkeliui (tėvo vardas Vin
cas.

Dėl platesnių informacijų 
malonėkit kreiptis- tokiu adre
su: V. Tūbelis, 5015įj> N. Ken
more Ave., Chicago 40, 111.

Skvarnavicius Pranas ieško 
šiuos asmenis:

(Pranciškų Skvarnapičių,’ ki-j 
Lusį iš Vizdevų, Obelių parap.

Justinų Sadauskų, kil. iš Za- 
rinkiškių kaimo, Obelių parap. 
Abu išvyko Amerikon prieš pir-. 
mųjį didįjį karų.

Del smulkesnių inforjmiacijų 
malonėkit kreiptis tokiu adre
su: Mrs. Monkevičienė Juzefą, 
1618 W. Adams st., Chicago, 
Ill.'

< / & &
Emilija Skrabulytė iš Seinų 

apskr., Kapčiamiesčio valse./ 
Mečiunų kaimo ieško Ameriko
je artimas gimines:

Antanų Skrabulį
Martynų Jančiulį
ir Vinco Skrabulio šeimų, nes 

Vincas yra miręs.
Dėl smulkesnių informacijų 

rašykite: A. Leįmonas, 1603 
East 79th st., Cleveland 3, 
Ohio.

CHICAGOS LIETUVIU TARYBOS AUKŲ 
RINKIMO, MEDŽIAGOS IR ATSEKU- 

TYMO CENTRAI .
MARQUETTE PARK:

K. Maciukas — 2439 West 69th Street 
BRIGHTON PARK:

J. Encheris — 4401 South Mozart Street 
BRIDGEPORT;

G. Šukys — 3252 South Halsted Street 
CICERO:

C. Genis — 1611 South 49th Court 
18th STREET:

Paul Miller — 1739 South Halsted Street 
ROSELAND:

A. Narbutas — 1033 West 103rd Street 
TOWN OF LAKE:

SUSIRINKIMAI
LIETUVIŲ KRIAUČIŲ LOKALO 

269 A. C. W. of A. susirinkimas 
įvyks penktadienį, vasario 14 d., 
7:30 vai. vakaro, Amalgameitų Cen
tro Name, 333 So. Ashland Avehue. 
Komisija pateiks pranešimą apie 
Lokalo balių įvykstantį šeštadienį, 
Vasario 15 d., Amalgameitų Name.

— Valdyba.

13 ir 15 WARDO DEMOKRATŲ 
KLUBO NARIAI: Nauji suvienyto 
klubo South West Lithuanian De
mocratic Club susirinkimas įvyks 

■ ketvirtadienį, vasario 13 d., 7:30 v. 
vakaro, parapijos salėj, 68th ir 
Washtenaw Ave. Malonėkite visi 
dalyvauti, nes bus svarstoma dėl 
išrinkimo L. G. Kumskio į Alder- 
manus. Svarbu mums visiems.

—J. Gricius, rast.

I STelegrLmuelp
BnV w iac iii U Visas Pasaulio

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams j 
jr Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YARDS 7308

I I ESfo M Gėlės Mylintiems
1 M Vestuvėms, Ban-

O O w w kietams, Laidotu-V 11 O vėms, Papuoši- 
..... .  1 ■ mams.

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

*Phonr I.AF S8S« arba 587® _______________  i

Pirkite tose krautuvėse, ku- Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE’' rios garsinasi “NAUJIENOSE”

PETRUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Policija areštavo senį

Pasibaigė Mirtimi

JohnF.Eudeikis

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390k.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

NARIAI

Asociacijos

Pbone YARDS 4908

Chicagos 
Lietuvių

Ambulance 
Patarnavi* 

m as Diena 
ir Naktį

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFąyette 0727

PETRAS BARANAUSKAS
4520 So. Emerald Avenue.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi '‘NAUJIENOS’E

dėl to, had šuo šokinėjo aplin 
kui ir supurvino kojomis uos 
vio kelnes.

Ąnthony Capocci, 38 metų, 
2107 Roosevelt road, mirė 
Bridewell ligoninėje. Pašovė jį 
ir /mintinai sužeidė jo uošvis, 
Louis Williams 70 metų, kilus 
ginčui tarp Capocci ir uošvio

Rev. A. M. Linkus — 4401 South Wood Street 
WEST SIDE n

A. Valonis —■ 2201 West Cermak Road

šeštadienį, vasario 15 d., ap
sives Florence Kaupytė su Pet
ru Mockum.

Petras Mockus yra linksnio 
būdo 'vaikinas, ištarnavęs U.S. 
Laivyne. Gyvena pas savo tė
velius, 4133 S. Maplewood avė.

Vestuvių pokilis įvyks jauno
sios Florence motinos namuo
se, Katrinos Kaupienės, 8139 
Vincennes avė.

Linkime puošnių vestuvių ir 
laimingo šeimyninio gyvenimo 
(mūsų jaunavedžiams.

— Kaimynas.

STANISLOVAS ZENKUS 
GYVENO 2510 WEST 60lh STREET

Mirė vasario 12 d., 3:15 vai. ryto, 1947 m., sulaukęs 53 judėtų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Mariampolės apskrity, Igliaukos par., 
Mačiuliauskių kaime. Amerikoje išgyveno 33 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Marijona po tėvais Terasas, dvi se
serys: Elzbieta Gruden ir jos šeima New Yorke, Kazimiera 
Zoeidis, jos vyras Petras ir jų šeima; brolis Leonas, brolio žmo
na Magdalena ir brolio duktė Grace Ritchie gyv. New Jersey; 
uošviai Motiejus ir Petronėlė Terasas; švogeris Motiejus, 
švogerka Petronėlė Alsotit ir jos vyras Petras, pusbrolio žmona 
Maggie Grybas ir jos sūnus, Dr. Frank Pietkiewicz ir jo žmona 
—Marylande; Eva Kasper ir jos vyras Clim ir kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano Petkaus koplyčioje, 6812 South 
Western Ave.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, vasario 15 d., 1:30 vai. popiet. 
Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Stanislovo Zenkaus giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sutekti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, Dvi Seserys, Brolis, Uošviai, Švogeris, švogerka ir kiti 
Giminės bei draugai.

Laid. Direkt. Antanas Petkus, Tel. GROvehill 0142.

gerai žinomas South Chicagos 
gyventojas, buvęs biznierius, 
Los Angeles, Calif, miesto 
gatvėje iapo užmuštas auto
mobilio.

Apie laidotuvės bus PRA
NEŠTA VĖLIAU.

Paliko sūnūs Ted ir Zanny, 
duktė Lucille, marti ir žentas 
Eugene ir Ann; 5 anūkai.

MYKOLAS GRIGALIS 
Gyveno 3402 So. Lowe Ave.

Mirė vasario 11 d., 2:15 vai., 
po pietų, 1947 m., sulaukęs
pusės amžiaus. Gimęs Telšių 
apskrity, Rietavos parap., Al
ko kaime^ Amerikoj išgyveno 
41 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ma
rijona po tėvais Tevalaiiė, 
duktė Bernice, žentas Stanis
lovas Dočkus, anūkai: Stanley 
Jr., ir Dolores Dočkus ir kitos 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica Avė. Laidotuvės 
įvyks šeštadienį, vasario 15 
d., 8:30 vai. ryto iš koply
čios į Šv. Jurgio parap. baž
nyčią, o po gedulingų pamal
dų bus nulydėtas į šv. Kazi
miero kapines.

V.si a. a. Mykolo GBgalio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteiktr 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona. Duk
tė, Žentas, Anūkai ir Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, 
Tel. YARds 4908.

J. LIULEVIČIUS
.4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

TEL.; CANAL 2515 PULL
2314 WEST 23rd PLACE

Mirė vasario 12 d., .5:00 vai. 
ryto, 1947 m., sulaukęs pus
amžio. Gimęs Šeduvos parap., 
Dagių kaime, Telšių apskrity. 
Amerikoj išgyveno 41 metus.

Paliko nuliūdę: sūnus Walt
er, duktė Alice, žentas Ed
vardas, 2 anūkai, 2 pusbroliai: 
Juozas Baranauskas ir jo .šei
ma, Kazimieras Burausk-as, 
Lietuvoje paliko seserį Pet
ronėlę Pocienę ir jos 3 vaikus, 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J.. F. 
Eudeikio kopi., 4605 S. Her
mitage Ave.

Laidotuvės įvyks .šeštadienį, 
vasario 15 d. Iš koplyčios bus 
nulydėtas ' į Lietuvių Tautiš
kas kapines.

Visi a. a. Petro Baranaus
ko giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, Duk
tė, žentas, Anūkai, Pusbroliai

Laid. Direkt, J. F.. Eudei- 
kis, tel. YARds 1741.

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SŪNUS
1270 COMMODORE 5765 

10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

LIŪDĖSIO VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA & EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. 3319 Lituonieo Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena .kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namy

Dėl informacijų prašome 
pašaukti telefonu—

BAYPORT 4463.

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauškas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1130**
6845 SO. WESTERN AVENUE PROSPECT 0099

I. 1 ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phom YARDS .0181

.«>«•,«! ...... .
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IŠ TORONTO PADANGES
I . .

VASARIO 16 DIENOS 
PAMINĖJIMAS

šiuo paskutiniu pranešimu 
noriu dar kartą priminti toron- 
tiečiams ir visų apylinkių lietu
viams, kad 16 d. vasario minė
jimas bendromis Šv. Jono pas. 
dr., SLA 236 kuopos, liet, para
pijos, Kanados Lietuvių Tary
bos skyriaus, moterų grupės 
Daina ir liet. CCF skyriaus jė
gomis įvyks sekmadienį, vasa
rio 16 d., lietuvių parap. salėje, 
kampas Gorevalle ir Dundas 
Šts. Pradžia 6 vai. vakaro su 
laisva įžanga. (Programa suda
rys “Aušros” choras; mergaičių 
šokikių grupė ir kiloki pamar- 
ginimai. Tačiau pačiu svarbiau
siu minėjimo dalyviu bus svetys 
— kalbėtojas Dr. Dagys iš J. 
Valstijų. Kaip jau žinome, Dr. 
Dagys yra neseniai atvykęs iš 
Europos kaipo vienas iš tremti
nių, daug matęs ir patyręs ne
malonumų ii' priespaudos nuo 
Lietuvos okupantų. Jo kalba 
bus įspūdinga ir svarbi, nes jis 
papasakos, ką pergyveno mūsų 
tauta ir kaip baisioj beviltėj ji 
dar tebpra. Kasgi iš mūsų netu
rime artimo žmogaus, patekusio 
į priešų nagus arba atsidūrusio 
išvietintų padėtin. Todėl ir jų 
vargai mums turi rūpėti. O ka
dangi mes norime jiems padė
ti, tad gausiai susi rinkim į šį 
paminėjimą, lai šios liūdnos die
nos minėjimas sujungia mus su 
mūsų tėvyne su savaisiais ir 
mes, bent bendromis mintimis, 
trokšime kuo greičiausios Lie
tuvos nepriklausomybės atgavi
mo ir palengvinimo skriaudžia
mos tautos. Kiek žinoma, šiame 
16 d. vas. minėjime esą užkvie
sti kartu dalyvauti estų ir lat

vių atstovai. Bus įdomu ir jų 
žodį išgirsti šia proga, nes ir jų 
tautos kenčia tą patį 'likimo 
skirtą skaumą, kaip ir lietuviai.

Tad gausiai dalyvautam.

MŪSŲ DRAUGIJOS RE
MIA ALT VAJŲ

Nors mes kanadiečiai toli gra
žu negalime prilygti amerikie
čiams aukomis Lietuvos laisvi
nimo darbuose, vienok kiek ga
lim, tiek remiam.

Vos tik pasklido ALT atsišau
kimui del rėmimo jų darbo 
skirtam vajuje, kaip be jokio 
pasipriešinimo pradėjo atsiliep
ti ir draugijos.

Iki šiol po 25 dol. jau prisi
dėjo SLA 236 kuopa, Šv. Jono 
pašalp. draug. ir CCF liet, sky
rius. Teko nugirsti, kad ir lietu
vių parapija nežada atsilikti nuo 
panašios aukos. Tai labai girti
nas žygis. Tai parodymas supra
timo ir įvertinimo sunkaus ir 
atkaklaus darbo Lietuvos išlais
vinimo byloje.

O kur dar pavienių asmenų 
aukos. Kai 16 d. vasario minė
jimo proga bus pranešta galu
tinos aukos, veiikausiai nė kiek I tetruks iki skirtos mums kvo
tos. Atrodo, kad ir kitos kolo
nijos nuo aukų irgi neatsisako. 
Taip ir reikia. Bendrus mūsų 
tautos vargus privalome šalinti 
visi su atvira širdim, su dosnia 
ranka. Esame ir norime likti 
lietuviais, nenorime, kad mūsų 
tauta būtų teriojama brutališ- 
ku būdu, tad visi kartu, vienin
gai privalome ir auką skirti.

MŪSŲ LIGONYS
Šios žiemos nemalonūs ir sli

dūs keliai, taipgi dauguma snie-

žmonėms nemalonumu. Einant 
iš mot. grupės susirinkimo, re
gis, visai nežymiai ir lengvai pa
slydo, dainietė Vėl. Mieldažienė, 
bet lai, pasirodo, suteikė jai ne
malonią progą net ligoninę at
lankyti.

Dar nepasiekus namų, ji jau 
pradėjo rūpintis, kad kojos 
skausmas didėja, o sekamą die
ną koja buvo jau taip ištinusi, 
kad reikėjo šauktis daktaro.

Apžiūrėjus ligonę skubiai bu
vo nugabenta ligoninėn, kur pa
daryta kojos operacija, nes pa
sirodė, kad buvo pažeistas kau
las kelio sutinkime.

Ligonė tuo tarpų tebesiranda 
St. Michaels ligoninėje trečiam 
aukšte ir 306 kambary.

Ypatingai dainietės privalome 
ją atlankyti ir paguosti ją šioje 
nelaimėje.

Gan sunkiai nuo peršalimo 
susirgo O. Bradchulienė, A. 
Frenzelio sesuo. Laiku pašauk
tas daktaras suteikė tinkamą 
patarnavimą ir rimtesnį ligos 
išsivystymą sulaikė. Ligonė tai
sosi.

O. Bradchulienė ilgus metus 
gyveno vakarų Kanadoje ir tu
rėjo gražų ūkį. Mirus vyrui ir 
pasijutus vienišai, be savų ir ar
timų, ji sumanė apleisti ūkį ir 
persikelti pas brolį į Toronto. 
Tai padarė pereitą vasarą.

Pas Frenzelius ji jaučiasi pa
tenkinta, laiminga ir nebevieni- 
ša. Gražu, kai savi pavyzdingai 
sugyvena ir viens kitą užjaučia. 
Tik nelaimėje ir tepa jusi savo 
prietelius.

Nelabasis šaltis neaplenkė nei 
jaunučio Čirūnų Jonuko, ku
riam nuo persišaldymo buvo iš
sivystęs net plaučių uždegimas. 
Rūpestingi tėveliai stropiai ėmė
si visko, kad Jonukui pagelbė
ti ir jų pastangos nenuėjo sun
kiais keliais, šiandien, Jonukas 
jau visą pavojų perleido ir jau 
smagiai šypsosi savo lankyto
jams jaunuoliams — draugams.

Ne visus šalčiai apsargdina. 
Štai kartais ir sportas atneša 
nesmagumų, o kai kada ir ne
laimę.

šiomis dienomis Užemeckių 
Aliukas žaidė Hockey ir netyčia 
nuo, savo partnerio gavo lazda 
į antakį. Aliukas skubiai pate
ko į daktaro rankas, kurs su- 
tvarstė antakį ir nuo dabar jis 
žinos, kad šiame nepavydėtina
me sporte reikia daugiau atsar
gumo ir domės. Pora dienų ap
leidęs dėl to mokyklą, Aliukas 
vėl tęsia savo mokyklos ir ki
tus darbus.

Visiems ligoniams linkiu — 
geriausios sveikatos.

lą, gyvenantį Los Angeles ir vie
šėti žada du mėnesius laiko. Jos 
taipgi pasieks ir Meksiką, kad 
šis jų vizitas suteiktų daugiau 
malonios progos pamatyti viską, 
kas tik įdomu.

Vasario 9 d. rytą savo’ žmo
nos ir dukters palydėtas Toron
to apleido ir P. Karaliūnas, kurs 
išvyko į Kaliforniją tikslu apsi
žiūrėti, ar ten ištikro būtų taip 
jau daug geriau, negu Kanado
je? Jį daugiau vilioja Arizonos 
vaisi., todėl ir ten jis žada ap
silankyti. Ir jei ras viską, kas* 
viliotų geresnio gyvenimo kū
rimui, suprantama, ir Karaliū
nų tikslas ten apsigyventi.

Atrodo, kad Kalifornija su
teiks progų naujos lietuvių ko
lonijos įsikūrimui.

Geriausio pasisekimo visiems, 
siekiantiems geresnės laimes, 
lengvesnių gyvenimo sąlygų.

—o. i.

Montreal Kanada
Rengiamas įspūdingas vasario 

16-tos paminėjimas

Į KORESPONDENCIJOS
" . ------ ±L_...

Miami, Florida

Racine, Wis.

Pradėk taupyti šiandien... nusipirkti naują 
namą... Nuosavą biznį, automobilių... Įsi
gyti finansinę atsargą... Kiekvieno taupy- 
tojo taupiniai apdrausti iki $5,000 per Fe
deral Savings and Loan Insurance Corp. 
Taupyk po truputį kas savaitę. ’

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND

LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO
2202 WEST CERMAK RD. CHICAGO 8, ILL.

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres, and Mgr.

KALIFORNIJA — VILIO
NIŲ KRAŠTAS

Kaip kokia epidemija palietė 
kanadiečius, tai svajonė ir pa
stangos apsigyventi Kaliforni
joje. Kur tik pasisuk, visur iš
girsi, .vien tik apie Kaliforniją 
kalbant.

Pamenu, kai prieš dvidešimt 
metų dauguma lietuvių pasie
kėm Kanadą, Kalifornija tuo
met buvo svetimas ir nereikš
mingas žodis, nes dažną depre
sijos vargai ir nedalia buvo gan 
skaudžiai palietę, kad apie kil
nesnį rytojų nieks net vaizduo
tės neturėjo.

Bet pamažu laikams besikei
čiant ir padėčiai gerėjant žmo
nės nejučiomis pamiršta ir va
karykščius sunkumus. Nieko 
tad nuostabaus, kad žmogus ge
rai turėdamas, ieško dar geriau.

Nors į Kaliforniją persikelti 
nėra taip jau lengva, juo labiau 
dabar, kaip lietuvių kvota ski
riama tremtiniams iš Europos, 
bet jau keletą šeimų pasinaudo
ja šia j a laime, o dar daugiau 
laukia savo eilės.

Šiandien ir Kanadoje kai ku
riems lietuviams pasisekimai at
nešė laimę ir jie gali laisvai sau 
pavelyti atlankyti Kaliforniją 
kaipo turistai, nepaisant nė ap
sigyvenimo nuolatiniam laikui.

Štai jau nuo sausio mėn. ra
miai sau naudojasi Kalifornijos 
saulės spinduliais torontietė Zo
sė Užemeckienė, o šiomis die
nomis pasiekė jos viliojantį gro
žį ir delhietės lietuvės O. Stra- 
domskienė ir E. Tuinylienė.

Šios dvi lietuvės aplankys

šiuo pranešama visiems mon- 
trealiečiaimis, kad vasario 16-os 
paminėjimas įvyks vasario 16 
d., atseit, sekmadienį. Paminė
jimo programa prasidės 4 vai. 
po pietų punktualiai. Vieta vi
siems montrealiečiams gerai ži
noma, būtent, šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos svetainė.

iPtašomi visi nesivėluoti, kad 
galėtumėte išgirsti visą progra
mą ištisai.

Svarbu pažymėti, kad šios 
Lietuvos nepriklausomybės 
šfv'entėsi minėjime montrealie- 
čiai turės malonumo išgirsti 
vieną iš žymiųjų lietuvių tau
tos patriotų, kuriam teko per
gyventi rusų ir vokiečių okupa
cijas bei daug vargo ir kančių 
pakelti koncentracijos stovyk
lose. Bet visa tai nepalaužė jo 
pasiryžimo kovoti už Lietuvos 
laisvę ir nepriklausomybę.

Asmuo, apie kurį čia kalba
me, yra Antanas Gedvydas, ku
ris plačiai nušvies okupantų pa
vergtos Lietuvos padėtį. Jis pa
pasakos, kas j aim teko pergy
venti ir iškentėti, kai Lietuvą 
užplūdo raudonieji, o vėliau ru
dieji gengsteriai.'

Ta pačia proga yra rengiama 
vakarienė, kuri suteiks visiems 
progos arčiau susipažinti su 
svečiu. Vakarienei vadovaus su
mani ir gabi mūsų kolonijoje 
gerai žinoma (veikėja, p-ia Paz- 
nokaitienė.

Žinant jos sumanumą, galima 
tikėtis, jog vakarienė bus sėk
minga. Vakarienė atsieis asme
niui tik $1.25. Bus ir alučio.

Įsitėmykite visi, kad vasario 
16 d., 4 vai. po pietų, lietuvių 
parapijos svetainėje įvyks tik
rai įdomus ir įspūdingas pami- 
nėjismias, kurį rengia Kanados 
Lietusių Taryba. ,

Kviečia rengėjai

ŠMULKIOŠTžINIOS

Iš VISUR

Surado pavogtą 
Rembrandfo pa

veikslą
_____

WASHINGTON, D. C., vas. 
11 d. — Policijai pavyko Day- 
tone, O., surasti Rembrandto 
autoportretą, pavogtą Vokieti
joj 1922 metais.

Pasirodo, kad paveikslas 
priklausė kunigaikštytei Theo- 
dorai Eisenach, bet buvo pa
dėtas į vokiečių valstybės mu
ziejų, iš kur jis buvo išvogtas, 
slaptai atvežtas į J. Valstybes 
ir parduotas.

Dabar paveikslas nusavin
tas, jis priklauso J. Valstybių 
valdžiai.

PAKVIETIMAS
šiuomi turiu garbę pranešti 

bei drauge širdingai kviesti į 
Lietuvos Nepriklausomybes 29 
metų sukakties minėjimą vasa
rio 16 dieną šv. Kazimiero pa
rapijos svetainėj, 815 Park avė. 
Visi vietos lietuviai susirinkite »
2 valandą po pietų. Programas 
bus ilgokas, todėl laiku pradė
jus sutaupysime laiką pasilinks
minimui programą . baigus. 
Svarbesnį programos sudėtį ga- 
lįu čia paduoti. Turėsime du 
žymius kalbėtojus, būtent, A. 
L. Tarybos centro iždininką, 
“Sandaros” redaktorių M. Vai- 
dylą, ir vos prieš kelis mėne
sius atvažiavusį iš Europos Dr. 
Budrį. Tie kalbėtojai daug 
mums įdomaus ir artimo mūsų 
širdžiai žinių suteiks. Bus pa- 
marginimų ir turėsime garsia
kalbius bei krutamus paveiks
lus, kurie taip pat įdomu pama
tyti. Kviečiami mūsų- gerieji

-----------------------

kaimynai atvažiuoti pas mi s į 
Racine pasisvečiuoti, būtent, 
kenoshiečiai, nes pereitą sek
madienį daug guvo nuvažiavę 
Racino lietuvių į Kenosha į to
kias pat iškilmes, todėl Lutų 
pravartu, kenoshiečiams skait
lingai atvažiuoti, lyg atsilygi
nant raciniečiams.

Tain pat širdingai kviečiame 
ir iš Milwaukee bei South Mil
waukee lietuvius atvažiuoti pas 
mus ,į Racine. Milwaukkčiąi 
Lietuvos nepriklausomygės mi
nėjimą ruošia vasario 24 d. Jei 
milwaukieciai pas mus atva
žiuos, tai jau Racino lietuviai ir 
be kvietimo važiuos į milwau- 
kiečių parengimą. Toks bendra
darbiavimas tarpe tų kolonijų 
yra naudingas, nes parengimai 
būna skaitlingesni, įdomesni ir 
pelno daugiau lieka.

M. Kasparaitis

LIETUVOS NEPRIKLAUSO
MYBĖS MINĖJIMAS

Miami Lietuvių Piliečių Klu
bas rengia Lietuvos nepriklau
somybės minėjimą, kuris įvyks 
vasario 18 d. Police Benevolent 
svetainėje, 2300 N. W. 14th St. 
Programa prasidės 6 vai. vak.

Visi lietuviai — vietos ir iš 
kitur atvykę — yra kviečiami 
minėjime dalyvauti. Bus keli 
kalbėtojai. C. K. Braze

I Aldermanus 13 Wardo 
KGEORGĖ J. MENKAS 

4718 S. Karlov Ave.-
Veteranas II pasaulinio karo.

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

INCOME TAKSUS
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS

AUDITORIUS
4148 ARCHER A VE.

Tel. Virginia 2114

—Sovietų propagandos agen
tūrų skelbiamos žinios esą ame
rikiečiai turi slaptą karo bazę 
Grenlandijoj neturi jokio pa
grindo, pareiškė danų valdžios 
atstovas Grenlandijoj.

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

/•-■ 1 1 1

Ir Vėl Išrinkim

HUGH B.
CONNELLY

Aldermanu 11-to Wardo
iPpašo Lietuvių Organizacija Hught B. Connelly ant 

Aldermano dėlto, kad jis yra geras mūsų Wardo šeimi
ninkas, lietuviams labai prielankus, todėl ir vertas mūsų 
visiškos paramos.

S. P. MAŽEIKA, Prezidentas
LT. ANTON PAULUS, Vice Prezidentas
ANTHONY GUDAITIS, 2-ras Vice Prezidentas
ANTHONY STASIULIS, Sekretorius
FRANK W0IDAT, Iždininkas

k------------------------------------------------ .------- ----------------------  • ............. /

ZELVIS & SON '
GENERAL BUILDING 

CONTRACTORS
Statom naujus namus ir taisom 
senus. Storam frontus, mūrų, ce
mento ir karpenderio darbus. 
Taisom stogus ir apkalam sai- 
dingais. Apkainuojam ugnies 
nuostolius. Darbas garantuotas.
5744 So. Union Avė.
Ofiso Tel. ENGLEWOOD 0036 

(Šaukite vakarais į namus) 
NORMAL 0060

GEHL
STOKERS
even HEALTHFUL heat

AT LOWER COST

GEHL STOKER SALES
7308 HALSTED ' TRI. 419

(NIGHT PHONE STE. 4<82)

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 
UŽ ŽEMIAUSI NUOŠIMTĮ

TURTAS $19,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,500,000.00
Taupymo skyriuje dabar mokame 2%. Per 37 metus visados 

išmokėjom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

REMKIME MŪSŲ KARO VETERANUS
PILNAS PASIRINKIMAS RAKANDŲ IR ELEKTROS ĮRENGIMŲ

Ant užsakymo 
padaryti seklyčios 
rakandai 
Kaurai 
Miegruimio setai 
Lempos 
Veidrodžiai

Ekspertai radio 
taisytojai Overseas Vet

USNR

Radios

Refrigeratoriai

Deep Šaldytuvai

Television

Prosai

Mangliai

Phones:
Lafayette 7771-2

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street Comer Woods

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

JOS. F. BUDRIK
------ INC. ------

Didelė Krautuvė
RAKANDŲ, RADIO 

IR JEWELRY

Kviečia visus širdingai atsilan 
kyti į mūsų krautuvę. .

T e 1 e v i sion demonstruojama 
kiekvieną dieną.

Naujos 1947 metų RADIOS, lie
tuviški rekordai ir rašomos ma
šinėlės.

Patyręs laikrodininkas sutaiso 
gerai laikrodžius. Krautuvė at
dara pirmadienį ir ketvirtadienį 
vakarais iki 9 vai. vakaro.

Budriko radio valanda
iš W. C. F. L. leidžiama kiek 
vieną sekmadienį 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienį vakarais iš sto
ties W. H. F. C. nuo 7 iki 8 vak.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halted St.

Tel. CALUMET 7237

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
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Jungtinėse Valstybėse, ne? Chicagoj,
Metams--------    $6.0C
Pusei metų -.... ...... ................3.25
Trims mėnesiams----------------1.75
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Amerikos Lietuvių Tarybos Protestas
Kadangi ateina vis naujų pranešimų apie tai, kaip 

bolševikai žudo, terorizuoja ir masėmis gabena į sovie
tų koncentracijos stovyklas Lietuvos žmones, o jų tur
tus ir žemes atiduda atvežamiems iš Rusijos burliokams, 
tai Amerikos Lietuvių Tarybos Vykdomasis Komitetas 
vakar pasiuntė telegramas prezidentui Trumanui, vals
tybės sekretoriui Marshallui, Jungtinių Tautų generali
niam sekretoriui Trygve Lie, Amerikos atstovui Saugu
mo Taryboje Austihui ir Žmonių Teisių Komisijos pir
mininkei Rooseveltienei, reikalaudamas “sustabdyti šitų 
lietuvių tautos žudymų.”

Kad Rusijos sovietų valdžia yra tikrai pasiryžusi iš
naikinti lietuvių, latvių ir estų tautas ir apgyvendinti jų 
teritorijas importuotais iš Rusijos kolonistais, šitų fak
tų pripažino jau net tokie laikraščiai, kaip Londono “The 
Economist” ir New Yorko “Times.”

Prezidentas Trumanas dar neperseniai pareiškė lie
tuvių delegacijai Baltuosiuose Rūmuose, kad Jungtinės 
Valstybės tebepripažįsta Lietuvų nepriklausoma valsty
be ir savo nusistatymo neketina keisti. Bet užtikrinimų 
žodžiais nepakanka. Amerikos valdžia turi ir darbu pa
remti savo nusistatymų.

Taip pat ir Jungtinės Tautos, kurių čarteris įparei
goja kiekvienų šios pasaulio organizacijos narį ginti “pa
grindines žmogaus teises” ir visų “tautų, didelių ir ma
žų, teises.” Jeigu vienas jos narys šituos prižadus laužo 
ir elgiasi, kaip banditas, savo kaimyno žemėje, tai Jung
tinės Tautos privalo pakelti savo balsų prieš tokį pikta
darį, kitaip ant jų kris atsakomybė už jo darbus!

Amerikos Lietuvių Taryba reikalauja apgynimo Lie
tuvai.

MELAS

A. Bimba rašo, kad bolševi
kiško žiaurumo vaizdai, kurie 
laiks nuo laiko telpa “Naujie
nose” ir kituose lietuvių laik
raščiuose, esą paimti iš “Lie
tuvių Archyvo,” kuris buvo iš
leistas Kaune vokiečių okupaci
jos metu. Todėl, girdi, jie esą 
“nacių propagandos” kūriniai.

' Bet tai yra melas. Klišės, vam 
tojamos tiems vaizdams atspaus
dinti laikraštyje, buvo padary
tos iš originalių nuotraukų, o 
ne iš kokios nors knygos. Jas 
trauke ne naciai arba nacių .pro
pagandistai, bet Lietuvos po
grindžio judėjimo dalyviai, ku
rie vedė atkaklią kovą prieš vo
kiečius ir nacius.

(Prikaišiodamas kitiems “ap
gavystę,” pats Bimba apgaudi
nėja savo publiką.

PATARIA ATIDĖT ITALI
JOS SUTARTIES 

TVIRTINIMĄ
Buy. valstybės sekretorius 

padėjėjas ir Amerikos ambasa
dorius Brazilijoje, Adolph Ą. 
Berle Jr.; pataria JAV senatui 
atidėti taikos sutarties su Italija 
ratifikavimą (tvirtinimą) tol, 
kol nebus pasirašytos kitos su
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Aukoja Lietuvos Reikalams
Vakar “Naujienoms” pranešta, kad lietuvis biznie

rius Melrose Park’e (III.) JONAS GUSTAINIS paaukojo 
Amerikos Lietuvių Tarybai $262.40, Bendram Amerikos 
Lietuvių Fondui $200.00 ir kenuoto maisto kūdikiams už 
$537.60. Viso $1,000.00 auka.

Iš Grand Rapids, Mich,, lietuvis biznierius D. A. 
BARŠTIS atsiuntė Amerikos Lietuvių Tarybai savo $10 
aukų ir $100.00 nežinomo asmens “Martos amžinos at
minties” vardu. Viso $110.00 vertės čekis.

Iš Bridgeport, Conn., A. J. VIZNIS IR JO ŽMONA 
praneša nutarę paaukoti $100.00: pusę šitos sumos Ame
rikos Lietuvių Tarybai, kitų pusę Lietuvos Socialdemo* 
kratų Fondui.

Demokratų Partija Ruošiasi
Antrasis pašto viršininko padėjėjas, Gael Sullivan 

iš Chicagos, rezignavo iš savo vietos ir tapo paskirtas 
demokratų partijos nacionalio komiteto “vykdomuoju di
rektorium.” Šitose pareigose jisai bus tiesioginis partijos 
pirmininkas Hannegano padėjėjas ir, gal būt, pavaduo
tojas.

Gael Sullivan, 42 metų, amžiaus, yra artimas Chica- 
gos merui žmogus, per jį meras Kelly, kuris šį pavasarį 
ketina pasitraukti iš vietinės politikos, palaiko ryšius su 
administracijos viršūnėmis Washingtone. Sullivanui už
ėmus demokratų partijos direktoriaus vietų, pono Kelly 
įtaka partijoje sustiprės dar labiau.

Republikonų nacionalinio ko
miteto pirmininkas Carroll 
Reece išleido pareiškimą Lietu
vos Nepriklausomybės Dienos 
reikalu. Turinys pareiškimo 
skamba taip:

“Vasario 16 d. 1947 m. lietu
vių kilmės amerikiečiai visose 
J. A. Valstybėse mini Lietuvos 
Nepriklausomybės sukaktį.

“ši sukaktis nėra smagi, nes 
šiandien Lietuva nėra laisva ša
lis. Ji yra antrojo pasaulinio 
karo sunaikinimo auka. Lietu
vos žmoĮiės kentėjo ir dabar 
kenčia tokias kančias, kokias 
labai mažai kas pasaulyje ken
čia.

“(Pirma, 1940 metais Rusijos 
kariuomenė žygiavo per jų kra
štą, paskui 1941 metais naciai 
kovojo ant jų žemes, kad išva
rytų rusus. Po to vėl grįžo ru
sai kovoti, kad Įsįvarytų nacius. 
Kiekvieną kartą Lietuvos žmo
nės buvo vidutyje baisios kryž
minės invazijos ir kovos ugnies 
— priversti kaipo pergalės įš- 
lošos tarnauti užkariautojui ir 
kankinami nugalėtųjų pralai
mėjime.

1 1,1

r KAS YRA SKRYNINGAS 'l

Chicagos meras jau pasisakė viešai, kad prezidentas 
Trumanas privalo būti demokratų kandidatas ateinančių 
metų rinkimuose. Partijos nacionalio komiteto pirminin
kas, Robert E. Hannegan, viešai pasiūlė nominuoti Tru- 
manų kandidatu. Matyt, Sullivanui dabar yra pavesta su
organizuoti kampanijų, kad jo nominavimas būtų užtik
rintas partijos konvencijoje.

Taigi iš viso ko nuomanu, kad demokratų kandidatas 
į prezidentus 1948 m. bus Harry S. Truman.

Kinijos ūkiui gresia 
didelis pavojus

ŠANCHAJUS, Kinija, vas. 11 
d. —- Bijoma, kad visas Kini
jos ūkis nesuirtų, infliacija 
kasdien vis labiau jaučiama.

Už viena J. Valstybių dolerį 

^NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

vakar mokėjo 13,500 kiniečių 
dolerių. Už dešimties uncijų 
aukso gabalą moka 9,100,000 
kiniečių dolerių.

Gyventojai nujaučia ūkio ka
tastrofą, todėl ir pradėjo pirk
ti vertingesnius daiktus. Kiek
viena šeimyna stengiasi apsi- 
Uūpintį ryžių ątsargųnis.

--- --- J-- ' 'Į. T!IP . II llį!^.,. J M 
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(Tęsinys)
b) Pasinaudok tvirtinamom 

datom, kurių klausiama 7, 8, 9 
klausimuose. Taip pat, jei asme
niui, turinčiam amatą ar profe
siją, buvo leista tarnauti, dirb
ti joje ir Vokietijoje, tai yra la
bai panašu, kad asmuo buvo ko
laborantas.

7. Jei atsakymas rodo, kad 
asmuo buvo kokioj nors vokiš
koj ar pusiau vokiškoj kurioj 
organizacijoj, įskaitant genero
lo Wlasovo armiją, tai gali bū
ti priimtina, kad jis buvo gavęs 
vokiečių pilietybę, kaip kad bū
davo dažniausiai su svetimša
liais, tarnaujančiais vokiečių ka
rinėse pajėgose, pagal atitinka
mą potvarkį, išleistą Vok. Vid. 
Reik. M-jos Reichssieberheit- 
shauptamt, tokiu atveju asmuo 
ne DP.

8. šitas klausimas tik infor
macijai, bet turėtų padėti įver
tinant 9, 10, 11 klausimus, ypa
čiai pąbaltiečių ir asmenų iš Be
sarabijos, kurie gali būti atvy
kę į Vokietiją,pagal tarptauti
nį susitarimą 1939 m. 10 m. 
(Volksdeutsche perkėlimas).

tartys, liečiančios Europos su
tvarkymą, ypač sutartys su Vo
kietija ir Austrija. Jisai abejo
ja, ar Italijos sutartis yra prak
tiška ir įvykdoma.

Ji buvo pagaminta po ilgų 
derybų tarp sovietų Rusijos vie
noje pusėje ir Jungtinių Vals
tybių ir kitų vakarinių tautų 
antroje pusėje ne tiek su tikslu 
galutinai išspręsti Italijos klau
simą, kiek surasti “būdą sugy
venti” (modus vivendi) tarp 
Rytų ir Vakarų.

“Jos pagrindas buvo padė
tis, kurią sudarė karinės teri
torijų okupacijos, įvykusios 
po to, kai susmuko Vokieti
ja.”

šita padėtis ateityje pasikeis, 
ir tada sutartys, kurios buvo 
pagamintos kitokiose apystovo- 
se, gali pasirodyti netinkamos.

Italijos taikos .sutartis, p. 
Berle nuomone, suteikia per
daug galios Viduržemio srityje 
Jugoslavijos diktatoriui Tito, 
kuris iki šiol neįrodė, kad į jo 
rankas būtų galima pavesti tai
kos saugojimą svarbioje pasau
lio dalyje.

Berle įspėja Jungtines Valsty
bes, kad ant jų kris didžiausia 
atsakomybės dalis, jeigu Itali
jos sutartis neatneš taikos.

“IPer visą šį terorą po dviejų 
militarinių diktatūrų -valdymo 
Lietuvos žmonės pasiliko ištiki
mi toprezentątyvinesi valdžios 
principams, tikėdami, kad Lie
tuvos nepriklausoimjybė bus at- 
steigta.

“Amerikiečiams šios sukak
ties reikšmę yra būdinga, nes 
Lietuvos nepriklausomybės vil
tis yra pagrįsta tais pačiais tei
singumo ir teises principais, ku
rie yra artimi visų laisvę my
linčių amerikiečių širdims — 
principai, kurie liečia visų žmo
nių teises laisvei ir gyvenimo 
būdui bei visų tautų teisėms į 
apsisprendimą.

“Mes republikonai remiame 
šiuos principus ne vien tam, 
kad jie atneštų linksmybes, sau
gumo ir laisvės. Europos žmo
nėms, bet dėlto, kad Amerikos 
saugumas bus sustiprintas, jei
gu Amerikos reprezentatyvines 
valdžios principai bus palaiko
mi visame pasaulyje.

“To akivaizdoje yra pravar
tu, kad visi republikonai prisi
dėtų prie lietuivių kilmės ameri
kiečių paminėjime Lietuvos Ne
priklausomybės Dienos.”

Pabaltįečių antroji r epą tri j ari
ja įvyko 1941 ir 1942 metais.

9. Įvertink kartu su klausi
mais 8, 10 ir 11. Jei asmuo at
vyko į Vokietiją prieš 1939 m. 
rugsėjo 1 41., tai jis nėra DP, 
išskyrus laukiančius repatriaci
jos (tai yra Amerikos ir britų 
piliečiai).

10. Jei kuri nors iš sekančių 
įstaigų suminėta, tai asmuo nė
ra DP, dėl vokiečių politinio 
emigranto statuso.

Volksdęu tsche Mit teis telle, 
deutsche Volkslisten, Einwan- 
dererzentrals telle, Reichskom- 
missar fuer die Festigung dės 
deutschen Volks turns, Deutsche 
Treuhaender — Umsiedlungs- 
gellsehaft, Ra^sc und Sįedlung- 
samt.

1. Jei atsakymas “taip,” tai 
asmuo dažniausiai esti ne DP 
(šis klausimas įvertinamas kar
tu su klausimais 7, 8, 9 ir 10).

12. Jei su ‘‘taip” atsakoma 
bent į vieną suminėtų pažymėji
mų, išskyrus “i” ir “j”, tai as
muo ne DP.

13. Tik informacijai. Atsaky
mas gali (duoti medžiagos ki-
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Lietuvos ir lietuvių gyvybe 
piktų žmonių pakabinta ant plo
no siūlo. Mums visiems stoja 
baisus klausimas: gyvent ar 
mirt? Visi nedvejodami atsako
me ryžtingai ir kietai—gyvent. 
Visi lietuviai, kuriam pasaulio 
krašte begyventų, stojo į kietą 
ir atkaklią kovą už Lietuvos lai
svę ir lietuvių tautos gyvybę, 
pasiėmę tos rūšies ginklo, kuri 
yra reikalingiausia tam tikslui 
pasiekti ir kuri jam jo gyvena
mose sąlygose prieinama.

Lietuviai pasilikę Lietuvoj 
ėmėsi tokio ginklo, kokiu rau
donasis Maskvos fašizmas išplė
šė Lietuvai laisvę ir kokiu nai
kina mūsų brolius ir seseris. 
Tūkstančiai gyvybių žūsta, 
kraujas upeliais liejasi, bet ko
vojama už tėvų žemę, už gyve
nimo teisę..

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas, viso pasaulio 
lietuvių organizacijų ir visų lie
tuvių remiamas ir padedamas, 
to paties tikslo siekia politinė
mis ir diplomatinėmis priemo
nėmis. Kiekvienas padorus, tė
vynę mylįs lietuvis tas jo pa
stangas remia savo pinigu ir 
moraline parama.

Pinigas šioj sunkioj ir baisioj 
kovoj turi labai didelės reikš
mes. Nebus pinigo, kova nu
truks. Tai būtų baisi gėda ir 
nedovanotinas nusikaltimas, jei 
dėl šių priežasčių tektų nusi
ginkluoti ir Maskvai pasiduoti. 
Istorija už tokį apsileidimą ir 
nerūpestingumą mus atžymėtų 
Kaino judošišku ženklu, kurio 
amžiai neįstengtų ištrinti.

Ne. Lietuviai niekados to ne
prikiš. Lietuviai pasiliko tokie 
pat, kokie jie yra buvę amžiais. 
Jie nieko nesigailėjo savo tėvy
nės laisvei, jokia auka jiems 
Lietuvai nebuvo perdidelė. Lie
tuva dėl to amžiams ne tik 
mums, bet ir svetimiems pasili
ko didvyrių žemė.

Mūsų priešas — bolševikas

tiem, klausimam.
14. Jei atsakymas “taip,” tai 

asmuo buvo laikomas įregis
truotas kaip Volksdeutsche ir 
todėl jis nėra DP.

15. Jei atsakymas . “taip” į 
bent vieną suminėtų įstaigų, tai 
asmuo buvo repatriantas, emi
grantas arba “tartum” pilietis ir 
todėl nėra DP (atsakymas turi 
sutikti su 10 klausimu).

16. Į šį klausimą nereikia at
sakyti, išskyrus, jei 15c yra at
sakytas “taip” (atsakymas į šį 
klausimą yra lygus “taip”, tad 
asmuo nėra DP).

17. Privalo sutikti su piliety
bę, nurodyta 3c.

18. Tik informacinis. Galį pa
rody ti ištikimybę Vokietijai.

19. Jei atsakymas “taip”, tai 
asmuo* nėra DP.

20. Jei atsakymas į šį* klausi
mą yra “taip,” tai asmuo yra 
D|P. Tačiau, išskyrus žydus, at
sakymo teisingumas privalo bū
ti patikrinamas su atsakymais į 
20b ir c klausimais, kurie įgali
na paskelbti netinkamų DP.—

Slaptojo “skryningo vadovo”, 
šioje direktyvoje minimo, šiup 
atveju pacituoti negalime.

2. Apklausinėjimas žodžiu. 
Kaip ėjo visa apklausinėjimo 
procedūra, kaip buvo pašalina
mi iš DP, kaip patys DP į tai 
reagavo, parodo konkretūs pa
vyzdžiai, atskirose stovyklose.

Hanau, viena iš didžiausių 
stovyklų amerikiečių zonoje: 
skryningas prasidėjo 19JL6.8.8. 
Pirmąją savaitę patikrinimas 
ėjo visai lengvai ir sparčiai. Pa
tikrinamieji turėjo užpildyti tik 
blankas, žodžiu klausiami ne
buvo. Po savaitės, pasikeitus iš 
dalies skryningo komisijai, pa
tikrinimas pagriežtėjo. Imtą 
klausti ir žodžiu. „Per dieną bū
davo iškląusiama 70—80 asme
nų. Patikrinimas lietuvių sto
vykloj baigtas spalio 15 d.

(Bus daugiau)

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS

Lietuvai sunaikinti deda savo 
valstybės aparatą, kariuomenę 
ir valstybės iždą. Savo pragariš
kam tikslui pasiekti Maskva 
daug milijonų meta. Męs gi iš 
savo puses tai kovai kol kas su
lyginant su Maskva tik skatikus 
įstengiame panaudoti. Dėl to to
li gražu negalime padaryti tiek, 
kiek turėdami pakankamai pini
go, galėtumėm ir turėtumėm 
padaryti. Lietuvos laisvinimo 
darbui aukoja paskutinius ska
tikus lietuviai tremtiniai, kad ir 

'patys skurdų gyvenimą gyven
dami. Bet jų aukas galima nau
doti tik Vokietijoj, nes vokiečių 
markė neturi rinkos svetimuose 
kraštuose. Mūsų gi Lietuvos lai
svinimo darbas ne Vokietijoj, 
bet kituose kraštuose dirbamas.

Tam darbui padėjot Jūs Arne-, 
rikos lietuviai. Dėl to kilnašir- 
džiai pasiryžote paskelbti Lietu
vai laisvinti vajų ir nusistatė! 
surinkti tam reikalui ketvirtį 
milijono dolerių. Už tai Jums 
dėkojame, kryžiuojamas tėvy
nės vardu. Tokios sumos nebus 
perdaug. Mes tvirtai tikime, kad 
ją suaukosite ir tuomi padėsite 
tėvynę laisvinti, o savo vardus 
užrašysite aukso raidėmis į is
torijos garbės lapus.

Broliai ir Seses Lietuviai. Ka
rys fronte (ik tuomet padeda 
ginklą, kai baigiasi karas. Kai 
viena kariaujančių pusių ginklą 
padeda karui nepasibaigus, pa
siduoda priešui ir savo bylą pra
laimi. Ginklą padėdamas nelai
ką, karys negarbingai ir nusi
kalstamai palaiko priešą. Mūsų 
kovoj pinigas yra ginklas ir tai 
ne bet koks. Tenkintis tad vienu 
ar kitu vajum negalima. Pini
go rinkimas ir telkimas privalo 
tęstis nenutraukiamai ir kiek
viena, proga, kol nebus laimėta 
Lietuva, kol paskutinis bolševi
kas neapleis mūsų žemės. Tai 
labai gerai suprato dar prieš 
Didįjį karą čeko-slovakai va- 
duodamiesi iš Austro-Vengrų 
okupacijos.

Štai kaip jie rinko pinigus ko
vai už savo tėvynės išlaisvini
mą: pirmiausia kiekvienas če
kas ir slovakas į savo Laisvės 
Fondą mokėjo mokesčius po 10 
nuošimčių nuo savo uždarbio. 
Tie mokesčiai buvo mokami 
nuolatos, kaip valstybės mokes
čiai mokami. Kas tokio mokes
čio nenorėjo mokėti, buvo pa
skelbtas tautos priešu. Su tokiu 
žmogum visi nutraukdavo ry
šius ir jo vengdavo, kaip pikta 
liga sergančio ligonio. Toliau, 
toks pat nuošimtis buvo moka
mas nuo visų pobūvių, pasilink
sminimų, iškilmių išlaidų. Susi
rinko pavyzdžiui draugai alučio 
išgerti smuklėm Smuklės savi
ninkui moka 100 kronų. 10 kro
nų sumokėdavo Laisvės Fondui, 
Iškilmingos krikštynos ar ves
tuvės. Iškilmių kėlėjas su lėkšte 
apeina svečius reikiamam nuo
šimčiui tėvynės reikalams su
rinkti. Svečiai sumeta daugiau 
negu reikalaujama.

Be to, jų buvo vartojami ir 
kiti įvairiausi būdai didinti Lai
svės Fondo sumoms. Kiekviena 
proga tam tikslui buvo panau
dojama. štai susirenka geri 
draugai ar pažįstami pasivai
šini saįiūnę. Begirkšnojant ir 
bešnekučiuojant vienas draugų 
išsitraukia cigarą iš kišenės ir 
skelbia varžytines tėvynės nau
dai. 15 kronų — kas daugiau. 
Pasipila rungtynės — 30, 50, 
100 ir t.(. Dažnai už tokį ciga
rą įvaržydavo ligi 1,000 kronų. 
Štai kitam pasilinksminime jau
na mergaitė nusimovusi savo 
susižadėtuvių žiedą pradeda 
varžyti. Kyla nepaprastas entu
ziazmas. Susirinkusius pagauna 
didelis džiaugsmas ir susižavė
jimas mergaitės karšta tėvynės 
meile, kuri tėvynes reikalus sta
to už mylimo jaunikaičio at
mintį ir savo asmęųs gyvenimo 
laimės laidą. Žiedas laimi daž
nai šimteriopą kainą, kuri au
kojama tėvynės laisvinimo rei
kalui. Kitam vėl pobūvyje vy
ras nusikabinės savo laikrodi t- - > . v
paskelbia varžytines Laisvęs 
Fondo naudai. Ir vėl tas pats 

Ivaizdas. Ir vėl tūkstančiai plati-1 
kia Laisvės Fondan. Visų būdų 
ir priemonių čia neišpasakosi. 
Ir šie keli pavyzdžiai vaizdingai 
parodo, kaip anų laikų čekai ir 
slovakai suprato pinigo reikšmę 
savo tėvynės laisvinimo darbui, 
kaip jie mokėjo tą pinigą rink
ti ir kaip jo negailėjo tėvynės 
reikalams.

Visas mūsų gyvenimas paro
dė, kad mes lietuviai buvome ir 
esame nemenkesni už čekus ir 
slovakus. Priminsiu Amerikos 
lietuvių aukas ir žygius savo tė
vynei laisvinti Didžiojo karo 
metu. Mūsų istorija garbinges
nių pasiaukojimų tėvynei pa
vyzdžių užsirašė. Mūsų istorija, 
senoji ir naujoji, mirguliuoja 
didvyriškais pavyzdžiais. Paga
liau šie gyvenamieji laikai tėvy
nėje, pasilikusių kančios ir žy
giai duos istorijos lapams tokių 
didvyriško pasiaukojimo pasi- 
grožėtinų pavyzdžių, kurie nu
stelbs visus ligi šiol turėtus, ir 
kuriuos sužinojęs pasaulis aik- 
tels iš nustebimo. Negi leisimės 
dabar čekams ir slovakams mus 
aplenkti jų pasiaukojimu ir tė
vynės meilės pareiškimu. Negi 
leisime mūsų himno Lietuvos 
garbingos praeities įrašytus žo
džius; “Lietuva, Tėvynė mūsų 
... Tu didvyrių žemė” paverst 
tuščiais, beprasmiais ir melo žo
džiais. Negi mūsų karta būtų 
taip sumenkėjusi ir savo kiše
nės bei asmens patogumų būtų 
sumenkinta ir susmulkinta, kad 
dėl gardesnių barščių dubenėlio, 
dėl aukso gabalėlio pamirštų 
savo tėvynės kančias ir jai grę
siančius mirties pavojus. Jei 
mes šiuo metu ne 10 nuošim
čių savo pajamų aukosime tė
vynei, bet visą šimtą, tai ir tuo
met mūsų auka bus tik menkas 
šešėlis tos aukos, kurią deda ant 
tėvynės aukuro tie mūsų broliai 
ir sesės, kurie yra pasilikę savo 
tėvų žemėje.

Musų žūstančių tėvynėj bro
lių ir seserų bolševikų liejamo 
Kraujo klanai, jų nežmoniškų 
Kančių šauksmai, tūkstančių 
mūsų kilniausių brolių ir sese
rų išvežtų į Sibirą kankinių 
kančios ir mirtys nekaltų ma
žų vaikelių badu numarintų, ir 
bolševikų nužudytų skaisčių sie
lų šaukimasis mūsų pagalbos 
kryžiuojamai tėvynei ir dar gy
venantiems skurdžiausiu ir pa
vojingiausiu gyvenimu Lietuvos 
žemelėj, turi būti mums mūsų 
žygių ir darbų kelrodis ir mūsų 
pasiaukojimo, atsižadėjimo ir 
susirūpinimo savo tėvynės liki
mu bei kova už jos laisvę riba 
ir mąstąs.

Broliai ir sesės lietuviai. Lie
tuva tiki Jūsų lietuviška širdi
mi. Lietuva tiki Jtįsų žygiais 
jos išvadavimo darbui. Lietuva 
laukia jūsų duosnumo, aukos, 
kuri reikalinga jos laisvei at
gauti ir jos tautos gyvybei iš
gelbėtų Lietuva tiki, kad ir Jūs, 
kaip ir visa Lietuva, kaip liūtai 
stosite į kpvą visiškai save ir 
savo patogumų atsižadėję, kaip 
tie, kurie yra pasilikę kur Ne
munas, Šešupė, Venta, Neris ir 
šventoji teka, kur broliai arto
jai lietuviškai šneka, bet kur 
jau vietoj linksmos Birutės dai
nos, skamba gūdūs širdį verią 
pagalbos šauksmai, kur tiesia
mos į mus bado ir sunkaus dar
bo išdžiovintos rankos melste 
melsdamos mūsų pagalbos. Ir 
Lietuvos ir Sibiro tą balsą Jūs 
girdite, tas į Jus ištiestąsias ran-, 
kas Jūs matote. Broliai ir seses. 
Tam šauksmui Jūs savo ausų 
neužsikimšite, ištiestų į Jus ran
kų neatstumsite, nes ir Jūs esa
te lietuviai, nes ir Jūsų širdys 
lietuviškai plaka, nes Lietuva, 
nors labai suvarginta, bet yra ir 
Jūsų mylimiausia močiutė. Vi
sus tąd reikalus, reikaliukus ati
dėję tolimesniems laikams, au
kokite tik tėvynei vaduoti. Ne
delskite parodyti savo tikro lie
tuviško jr garbingo savo tėvy
nės reikalų supratimo, kad ne
būtų pervėlu ir kad baisi atsa
komybė už tėvynės praradimą 
sunkia našta nekristų ant Jūsų 
iv Jūsų vaikų pečių.

Tad, į darbą, į darbą, kaip 
Dieyas įsakė...

M. Krupavičius, 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvini

mo Komiteto Pirmininkas.
1947 m. sausio 30 d.
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PIRMOJI DALIS

JAUNATVE ir TĖVIŠKĖ
7. ATSISVEIKINAU MOKYKLĄ IR KREGŽDŽIUS

Lietuva Judamuose 
Paveiksluose
Visi Brighton Parkiečiai priva
lo pamatyti Lietuvų ir lietuvių 
tremtinius judamose filmose 
antradienį, vasario 25 d. 8 vai. 
vak., Hollywood svet., 2417 ČV. 
43rd st.

Rengia našlaičių naudai 
BALF 6-tas skyrius; filmas Mo- 
tuzų-Beleckių.

J. K. Encheris, pirm.

JONAS GUSTAINIS AUKOJO $1,000
TAUTOS REIKALAMS

Melrose Park ir apylinkės lietuvių aukos
Melrose Park ir apylinkės lie

tuviai pasiryžo gelbėti senų tė
vynę nuo okupantų ir šelpti 
lietuvius tremtinius Europoj. 
Jonas Gustainis, stambus biz
nio žmoguš, savininkas dviejų

Andrews Hand wane, 135 .Broad
way, Melrose Park, Ill. $25; 
SLA 125 kuopa Melrose Park, 
111., $25; Amerikos Lietuvių Po
litiškas Klubas, Melrose Park, 
BL, $25,

A. L. D. D. NAKIA1
Phone CANAL <122

i DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036

Rezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244 

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujo} Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland A ve. 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554

DRAUGAI TIKTAI VERKTI 
PADĖJO

"Negaliu sakyti, kad būčiau vi
sai vienas visame kaime. Turė
jau kelis draugus Kregždžiuose, 
buvo j y ir mano šeimos narių 
tarpe. Iš .širdies pasikaloedavau 
su viena seserimi, aptardavau 
.savo padėtį ir su kitais jaunuo
liais.

Dažniausiai aš savo siela at
vėpdavau pusseserei, Karaškų 
Onai. Ji mane užtardavo kitų 
akyse, ji .apibardavo kaimiečius 
.už nuolatinį “Puskunigį,” su ja 
ir aš būdavau daug atviresnis, 
negu su kitais. Bet ir ji, išklau
siusi mano pasakojimų, baigda
vo;

—Kodėl tu neini mokytis?...
Aš jai aiškindavau, kad ma

nęs netraukia, kad kunigu būti 
nenoriu, netinku, kad kitiems 
mokslams Mariampolėje nemo
kina...

Ji suprato mano tragedijų, 
bet išeities iš jos nematė. Nuo
širdus mūsų pasikalbėjimai 
baigdavosi labai nepaprastai —■ 
ašaromis. Mane prie jos trauk
davo, nes tai buvo vienintelis 
žmogus, kuriam garėdavau išsi
pasakoti. Jai patikdavo su ma
nim pasikalbėti, ji manęs gailė
josi, jai atrodė, kad aš esu ne
teisingai persekiojamas. Bet vos 
tiktai maudu sueidavom ir ap
tardavom susidariusių padėtį, 
tuojau pradėdavom ašaroti, 
kaip maži vaikai. Pirmiausia, 
jai nuriedėdavo pro skruostus

kelios ašaros, vėliau man stai
giai užsikimšdavo gerklė, iš
džiūdavo, nieko pasakyti nega
lėdavau—:ir pravirindavau. Abu 
verkdavom, tarytum, koki naš
laičiai; abu supratom tamsaus 
kaimo tragedijų, tik išeities ne
galėjom rasti.

Ona už mane buvo vyresnė, 
bet geresnio draugo artimos šei
mos narių tarpe nebuvo. Mudu 
vienas antrų labai gerai supra- 
toms ir užtardavom.

Ona, kol buvo maža, labai 
daug turėjo' iškentėti. Vėliau ji 
ištekėjo už Nykštaičip, apylin
kės siuvėjo, ir išvažiavo Ameri
kon. čia ji apsigyveno Brookly- 
ne, ten ir mirė. Nykštaius dar 
ir šiandien tebegyvena, nors jau

TĖVAI PRIVALO SEKTI 
VAIKUS

Jeigu namuose bučiau radęs 
bent vienų širdį, kuri mane bu
cų taip supratusi, kaip suprato 
pusseserė Ona, niekad iš Kregž
džių būčiau nevažiavęs. Pradė
jau galvoti apie kelionę į sve
timus pasviečius, kai Kregždziai 
man virto kalėjimu, o namai— 
kankynių vieta. Ilgai stengiausi 
save įveikti, daug ašarų išliejau 
kartu su Ona ir vienas, kol nu
tariau ieškoti išeities.

Gali būti ir kitokių priežas
čių, bet vaikai dažnai bėga iš 
namų dėl vienatvės. Tėvai pri
valo laiku apsižiūrėti, kad vai
kas namie jaustųsi, kaip namie; 
kad jis, nežiūrint į paslydimus,

IŠKILMINGAS ATIDARYMAS
ŠEŠTADIENĮ IR SEKMADIENĮ,

Vasario 15 ir 16 dd., 1947 m.
4756 South Western Avenue ✓

BUS MUZIKA IB UŽKANDŽIAI.
Maloniai ‘kviečiame draugus ir pažįstamus atsilankyti.

JOHN IR ANTOINETTE TUBIS

visuomet rastų bent vienų šil
tesnę ir suprantamesnę širdį. 
Jeigu šių jausmų neranda, tai 
jis bėga. Nesvarbu — kur, jam 
svarbu, kad jis galėtų išbėgti iš 
kalėjimo, kuris jį pradeda 
gaubti.

Dabar, kada prisimenu to me
to nuolaikas, tai man atrodo, 
kad labiausiai mane slėgė bejė
giškumas. Aš aiškiai pamačiau, 
ikad tėvai arba artimieji man 
nepadės išsklaidyti nepalankios 
kaimelio nuomonės apie mane. 
Turėjau k’elis artumus draugus, 
bet aiškiai mačiau, kad jie ne
pajėgs sulaikyti pasklidusių 
gandų ir sklindančių nepama
tuotų kalbų. Man užėjo noras 
Degti ten, kur akys neša, kur 
nesutikčiau nė vieno žmogaus, 
kuris nesupranta jauno žmo
gaus sielos, bet panaudoja pir
mų progų drėbti į jį visai nepa
matuotus ir nepagristus ■kaltini
mus.

ŠIRDYJE BUTO KITA 
PASLAPTIS

Be to, atsimenu, širdies gilu
moje turėjau ir kitų mintį, ku
rios niekam nepasakojau ir ku
ri man davė pajėgumo žengti 
pirmyn, būtent, noras pačiam 
ant savo kojų atsistoti ir paro
dyti visiems priešams ir pikta
liežuviams, kad esu vyras ir kad 
sau vietų gyvenime išsikovosiu.

Kregždiškiai pasakojo, kad 
nesu nei kunigas, nei artojas; 
kunigų mokslo nebaigiau, o nr- 
to j ūmi būti neišmokau. Aš bu
vau pasiryžęs įrodyti, kad mo
kėsiu sau duonų užsidirbti ir be 
namiškių pagalbos, kad tėvų 
apgaudinėti aš niekad nesiren
giau ! Buvau pasiryžęs sau vietų 
išsikovoti ir nepalankiausiose 
sąlygose, kad patys tamsiausieji 
krekždiškiai būtų priversti ryti 
mano adresu leistus neteisingus 
įtarinėjimus. Nutariau važiuoti 
Amerikon ir ten sau kelių pra- 
siskin ti darbu, kaip daugelis lie
tuvių jį skynė.

NUTARIAU IŠVAŽIUOTI
NEATSISVVEIKINĘS

didelių krautuvių, Barnie Bee 
Super Food Mart, Melrose Par
ke ir Beloit, Wisconsin, paau
kavo $1,000 dviem fondam. Au
kas paskirstė sekančiai: Ameri-

Iki šiol pavieniai lietuviai au
kavo sekančiai:: W,. Milash $5; 
Augusi Uūbelis $5, .A. Tamelis

— ---------------------------------------------------
Bendram Amerikos liiehHvių 
Fondui $200,, ir ikenuoto kūdi
kių maisto 80 dėžių, StoWlys 
Baby Food 640 tuzinų (ttužinas 
84c.). Viso už $537.60. Tokiu 
būdu maistas ir pinigai sudaro 
$1,000.

Ponas Gustainis pareiškė, kad 
jami gaila tų mažų kūdikųi, ku
rie vargsta ištrėmime, nežino
dami dėlko. Jis pats nuvežė 
maistų į BALF Chicagos ap
skričio sandėlį. O čekius priduo
damas pareiškė, kad pasiųstu- 
mėm kur reikia. Ponas Gustai
nis sakė, kad tuojau išvažiuoja 
į Floridų vakacijų ir sako, lai 
gyvuoja mūsų tauta! O mes ve
li jam jam laimingų., ir smagių 
vakacijų saulėtoj Floridoj, ir 
varde tautos nuoširdžia;! dėko
jam už taip gausias aukas.

SLA 125 • kuopa iš iždo pa
skyrė $25. Nariai sudėjo $25, 
pavieniai nariai sudėjo $57.

Varčiai aukavusių biznierių ir 
organizacijų išlaisvinimui Lie
tuvos, skiriamų Amerikos Lie
tuvių Tarybai: Jonas Gustainis, 
savininkas * Bonnie Bee Super 
Food Mart, 1800 Nain St., Mel
rose Park, Ill, ir Beloit, Wis.,

'Nuvidldenė, P.. Vaičiūnas, J. Va-

©argais, I. Biužmdkas, S. Mali
nauskas, K. Maselskis, P. Metri
kas, S. Hadarovičius, A. Vait
kus, A. Jonelia, W. Kindulis, J. 
Federaivi&ius, J. ’Zįviitblis, K. 
Kantautas $2. Viso $43.

Viso iki šiai dienai Melrose 
Parko ir apylinkės lietuviai jau 
turi sudėję Amerikos Lietuvių 
Tarybai, kuriuos priduos vasa
rio 16 d. — $380.40.

Tai tiek mūsų kolonija dabar 
turi aukų, neskaitant pirjmiesnių 
aukų.

Šalin mūsų senos tėvynes 
grobikai:! Lai gyvuoja Lietuva 
laisva ir nepriklausoma valsity- 
'bė!

Nuoširdžiai dėkojam aukaįvu- 
siems. —-M, Šeštokas

(An tanas Andrijauskas) A,

RIAUSIUS RAŠTUS.
“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS tPADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE-

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak. 
Trečiadeniais pagal sutartį.

GYDYIOJAS IR CHIRURGAS
10758 S. Michigan Ave. 

VALANDOS; nuo 2—4 r 6—8 
Ofiso Tel. PULLMAN 1193

Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State liauk mug. 

24UU WEST MADISON STREET
Vai.; 1 ki 3 popiet; 6 ki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

TeL YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GkDkTOJAS IR UlllKUJttUAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Prmadieniais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. SIRIKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.; nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 

vai. išimant Seredos, Subatos 
vakarus ir Nedėlias. 

Ofiso let YARDS 4787 
Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

AKIŲ SPECIALISTAI 
DR. VAITUSH, OPT. 

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak. 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Atviros Kojų žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kana kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui, 
žmonių. BOJROCYL OINTMENT pašalina skausmus, hiėžieji-; 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
eezemą, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo

ney Orderį arba nuvykit į
BOROCYL CO„ 1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ILLINOIS.

• JEIGU NORITE PASKOLOS ANT NAMO
• JEIGU 'NORITE PASIDĖTI TAUPINIMUI
* JEIGU NORITE -GAUTI 3% — KREIPKITĖS J

11 JfV IIVIEIRSAIL
Savinas and loan Association

1739 So. Halsted St Tel. CANal 8500
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation.
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki _8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Namiškiai ir kaimiečiai man 
neparodė reikalingos šilįinos, 
todėl manyje kilo noras savo
tiškai už tai atsidėkoti: nuta
riau, taip iš namų iš važiuoti,, kad 
niekas nežinotų ir nepatirtų, 
kur 'dingau ir kų darau. Jeigu 
man klosis gerai, tai parašysiu, 
o jeigu gyvenimo kelias bus 
linkus arba teks Nišai dumblai! 

misileisti, tai nieko jie apie ma
ne nepakirs, galvojau.

Aš’ jaučiau, Rg tėvui itai baus į 
didokas smūgis. Man aitrodė,“ 
kad tėvas buvo geras žmogus, 
nore vaiko sielos jas visai nesu-1 
prato. Žinojau ‘blogų darbų dir-t 
bus, bet suraukta kakta ir ledi
nis veidas mane ištisų pusmetį, 
pjaudavo, kiekvienas jo žvilgs
nis mane peiliu perkerdavo. Pa
galiau, jeigu bučiau atsksveiki- 
nęs, tai visi mano plan:?! būtų 
nuėję niekais, tėvas manęs bū-' 
tų neišleidęs.

Tokių minčių vedinas pradė
jau ruoštis kelionėn.

(Bus daugiau)

14 metų paminėjimas 
■gimimo dienos Augenijos Mic
kevičiūtės, įvyks linksmas va
karus ‘vasario-February 13 d.' 
Užprašau kaimynus, draugus .ir 
kostumerius apsilankyti, ir (link
smai vakarų praleisti. Turėsime 
gerų, namie dirbtų kilbasų.

FRANK MICKIMČIUS
827 W. 33rd St. ■

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS

/ -^UŽSIRAŠYKITE JAS

ATSTEIKITE I,EK A N AK11 \ 
11-to WARDO 

IŠRINKITE

JOHN F.
WALL

ALDERMANU
Reikalauikte atskiro Aldermanų baloto

Rinkimui antradieni, VASARIO 25, 1947 m.

WATCH SAVINGS GROW!

$300

Yrs. Yrs. Yrs. Yrs.

$1200 

2400 

0000 

12000

$5 mo.

10 mo.

25 mo.

$900

1800

4500

9000

1500

3000

$600

1200

3000

.6000 FOR THAT HOME
ALL YOUR OWNon :

You’ll Need Money For the Down Payment

50 mo.

Many ambitious couples are saving here to become 
future home-owners, soon as they’ve accumulated the 
down payment needed. Any convenient amount opens 
your insured savings account at this Association. The 
chart will show you how much you need to save.

KEISTUTO SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, Sec y

3236 SOUTH HALSTED ST.
TEL. CALUMET 4118

DR. BRUNO J.
Z U BRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2403 West 63rd St 

VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą. 
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
^el- YARDS 1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezdencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 

’Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

GROvehill 4020 (Ofiso ir Rezid.)

DR. A. J. JAVOIS
(JOVAIŠAS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
.2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v.

(Treč. ir šeštad. pagal sutartį)

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63id STREEP

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 ,p. p. 
ir f:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p. 

Treč. ir sekm. uždaryta
Ofiso Tel.
Res. Tel.:

NUO UŽSISENĖJUS1Ų, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz
dos niešti ir Skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointmeųt. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą ocįos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gy
duolės nuo visų išvir
šinių odos ligų. LEGU
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda
mas po $1.25 ir $3.50. At
siųskite Money Orderį’ j

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th

CICERO 50, ILL.
Arba atvykite į vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St, Cicero Stir, Ill.

PROSPECT 3838
VIRGINIA 2121

Dr. J. W. Kadzewick 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET 
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus.
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
K1RSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
^Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS 

7550 So. Halsted St. 
Tel, Hudson 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30^12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
demiškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

SOPHIE
BARČUS

RYTINĖ RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES-

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Garsinkitės “N-nose”
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LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
MINĖJIMAS

Kitą sekmadienį, vasario 16 d., Amalgameitų svetainėje 
(33# S. Ashland Avė.) įvyks Lietuvos nepriklausomybės paskel
bimo minėjimas.

Minėjimą rengia Chicagos Lietuvių Taryba ir kviečia vi
sus geros valios lietuvius minėjime dalyvauti.

Tūkstančiai ir tūkstančiai Amerikos lietuvių šiandien lau
kia ir nesulaukia žinių nuo saviškių, — savo tėvų, savo brolių, 
savo seserų ir savo giminių. Lyg kokia geležinė siena atskyrė 
Lietuvą nuo viso pasaulio.

Kas anupus tos geležinės sienos dedasi, kaip ten mūsų bro
liai gyvena ir kodėl jie negali nieko apie savo gyvenimą pra
nešti, — išgirsite vasario 16 d. Lietuvos nepriklausomybės mi
nėjime. Ten kalbės adv. R. Skipitis, kuris neseniai iš Europos 
atvyko. Jis papasakos kokią baisią vergiją Lietuvos žmonėms 
užkorė raudonieji okupantai. Jis padrąsins Amerikos lietuvius 
vesti kovą už Lietuvos išlaisvinimą.

Kitas kalbėtojas bus Dr. Kiras, kuris tik šiomis dienomis 
iš Europos atvyko ir iŠ ten atsivežė nemažai žinių.

Kalbės taip pat Leonardas Šiniutis, “Draugo” redaktorius.
JBušį ir muzikale programa, kurią išpildys “Birutės” ir “Vy

čių” chorai bei operos dainininkas Algirdas Brazis. Dalyvaus 
taip pat Dariaus-Girėno' Legijonas.

Minėjimas prasidės 2:30 vai. po pietų.
Tuo dar minėjimas nebus baigtas: vakare bus šokiai, at

seit, balius. Rengimo komisija parūpins užkandžių ir kitokių da
lykų, kas baliui reikalinga.

Chicagos lietuviai, dalyvaukite sakytame Lietuvos nepri
klausomybės1 paminėjime kaip galima gausingiau!

— RENGIMO KOMISIJOS NARYS.

J5AUJIENU-ACME Telephoto
Meli Lupi Di Sorągija, Italijos ambasadorius Fran-

cijai, pasirašo taikos sutartį.

Namai žemė—Pardavimui
PERKAM, parduodam namus, 

nzpius, lotus, farmas ir mainome 
.as ką turite. Apdraudžiam nuo 

gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
įaujų metų (1946) išėjo naujas įs 
atymas, kad automobilius būtina, 
eikia apdrausti. Pašaukite mus, c 
nes Tamstai patarnausime visuos* 
eikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talman Avenue.
Telefonas VIxtginia 1662 

arba REPublic 10255

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

HANDY MEN 
Geros Progos

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo. 
Patyrusių arba nepatyrusių. 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas. 

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St.
REIKALINGAS BARTENDERIS, 

patyręs, geras užmokestis.
3465 SO. MORGAN ST.

HELP WANTED—FEMALE

CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS J

INCOME TAKSŲ MOKĖJIMO REIKALU
Nigel D. Cmapbell, vidaus 

pajamų kolektorius, įspėjo tak
sų mokėtojus nesumaišyti da
bar svarstomo taksų klausimo 
kongrese su 1946 metų taksų 
mokėjimu. 1946 metų income 
taksai turi būti sumokėti ne 
vėliau, kaip kovo 15 dieną. Juos 
mokėti privalo kiekvienas as
muo, turėjęs pajamų 1946 me
tais $500 ar daugiau.

Vidaus pajamų kolektorius 
akcentuoja, kad kongresas tak
sų klausimu gali • padaryti to
kį ar kitokį tarimą, bet pada
rytas tarimas lies 1947 metų 
taksus, o ne pernykščių, t.y. 
1946 metų, kurie turi būti su
mokėti iki kovo mėnesio šių 
metų 15 dienos.

Dar (taksų kolektorius prime
na, kad mokami taksai ir blan- 
kose pažymėjimai turi būti 
siunčiami į naminį (arba loka
linį) apskritį, o ne į Washing- 
toną Siuntimas į Washingtoną 
tik apsunkins darbą, nes teks 
sugrąžinti taksus į tą apskri
tį, kuriame jie yrą sumokami.

Adresuoti mokamus taksus ir 
su jais pažymėjimų blankas 
reikia taip (Chicagos ( srity):

Collector of Internal Revenue, 
United States Court House, 
Chicago 4, Illinois.

Kooperatyvai 
Rengia Pramogų 
Vakarą

Chicago Consumers Coopera
tive, 5 So. Wabash ave., Chi
cago 3, Illinois, rengia pramo
gų programą —"“Festival of 
Fun”.

Ši organizacija priskaito Chi
cago j e daugiau nei 3,000 na
rių. Kalbamas parengimas įvyks 
šeštadienio vakare, vasario 23 
dieną, Ashland Boulevard Au
ditorijoje, Ashland ir Van Bu
ren, Pradžia 8 valandą.

Laiškų Išnešiotojai 
Bijo Valentine 
Dienos

Valentine diena pripuola 
penktadienį, vasario 14-tą. Dau
gelis jos laukia, bet yra viena 
grupė žmonių, kuri bijo. Tai 
laiškų išnešiotojai, nes jie nu
mato, kad jiems teks išnešio
ti ryšium su kalbama diena 
300,000,000 ekstra laiškų.

Valentine dieną kitaip dar 
vadina Have A Heart diena.

Laiškanešiai irgi kalba: have 
a heart, pasigailėkit mūsų!

Valentine dienos laiškelių ir 
atviručių paruošimo pramonė 
tikisi didelio biznio. Laiškeliai 
šįmet pagaminti įvairiausi. Jų 
kaina siekia nuo keleto centų 
iki pustrečio dolerio vienam.

Republikonai 
Garsino Kandidatą 
Į Chicagos Merą

Stevens Viešbuty praėjusį 
antradienio vakarą Chicagos, 
Cook kauntės ir apylinkių re
publikonai turėjo vakarienę ry
šium su Lincoln© Dienos minė
jimu.

Tarp kitų žymių dalyvių jo
je buvo Illinois valstijos guber
natorius Green, nacionalinis re
publikonų partijos pirmininkas 
Carroll Reece, senatorius 
Brooks ir republikonų kandida
tas į Chicagos mūrą Russell 
Root.

Gubernatorius, p. Reece ir 
Root kalbėjo apie republikonų 
nuopelnus, kritikavo demokra
tus ir ragino visuomenę atei
nančiuose rinkimuose balsuoti 
už republikonus.

Senatorius Brooks ypač ener
gingai agitavo, kad chicagiečiai 
išrinktų p. Root savo miesto 
meru.

Apiplėšė Savo 
Močiutę, 
Paėmė $13,000

Keletą mylių į pietus nuo 
Michigan City, Indiana, ponia 
Lizzie Dean laiko restoraną. Ji 
papasakojo policijai tokią isto
riją:

Jos anūkas Robert Hanief 2'5 
metų ir jo draugas Samuel 
Smart 24 metų sumušė ją ir 
išreikalavo, kad ji pasirašytų 
įgaliojimą Hanief ui atidaryti 
jos depozitų skrynelę banke, 
kur buvo $13,000.

Policija areštavo Haniefą ir 
jo bendrą neužilgo po to, kai 
jie pinigus išėmė.

Padarė Geležinkelio 
Stočiai Holdapą

Antradienio vakare prie Illi
nois Central galežinkelio 63 
gatves stoties bilietų langelio 
priėjo vyras ir pareiškė bilietų 
pardavėjai, p-lei Mary Miso- 
vich: Aš esu nušovęs žmonių 
praeity — atiduok pinigus.

Banditas pelnėsi čia $50.

Organizacija 
Laimėjo Nominaciją

EAST ST. LOUIS, III. — 
Praėjusį antradienį, vasario 
11-tą, čia buvo nominacijos 
kandidatų į miesto ofisus. Tre
čiadienį atrodė (dar ne visai 
balsus suskaičius), kad nomi
nacijas laimėjo žymia balsų 
dauguma kandidatai, kuriuos 
rėmė politinė organizacija arba 
“mašina”. Ir tas mašinos kan
didatų sąrašas laimėjo prieš 
stiprią kliūtį, nes keturi jos na
riai yra teismo indaitinti dėl 
nesuvaldymo gembleriavimo.

Nominacijų balsavimai įvyko 
;aįpgi Springfielde, Ilk, Teori
joj, Urbana miestely, Danvillė- 
je.

Būsią Užtektinai 
Jautienos, Mažiau 
Kumpių Ir Bekonų

Stokjardų biznieriai, steng
damiesi įžiūrėti mėsos rinką 
ateičiai, daro išvadą, kad šįmet 
per visą metą bus užtektinai 
jautienos mėsos. Dalykas toks, 
kad pernai galvijų prieauglis 
buvo gan didelis.

Tuo tarpu kiaulienos mėsos, 
kumpių ir bekonų, numatoma 
trukumas. Palyginus su 1945 
metais, krašte kiaulių pernai 
buvo rudenį mažiau 11 nuošim
čių. Taigi bus ir kiaulienos mė
sos šįmet mažiau — mano ver
telgos gyvulių rinkoje.

Republikonai Gavo 
Daugiau Balsų 
Nominacijose

Chicagos priemiesčiuose Ci- 
ceroje, B e r w y n e, Chicago 
Heights ir Harvey praėjusį ant
radienį, vasario 11-tą, įvyko no
minacijų balsavimai, žinia, no
minacijos nėra rinkimai, bet 
republikonai šiuose miestuose 
džiaugiasi, kad jie surinko dau
giau balsų, negu demokratai. 
Jie reiškia viltį ir ateinančiuo
se rinkimuose daugumą balsų 
gauti.

Kalbės Apie 
Alkoholizmą

Ponia Marty Mann, iš New 
Yorko, National Committee for 
Education on Alcoholism vei- 
kianytsis direktorius, padarys 
prtnešimą temoje “A New At
titude Towards Alcoholism” 
chicagiečių grupei, būtent De
partment of Welfare štabo na
riams. Ji kalbės šiandien, va
sario 13 dieną.

Ponia Mann praeity buvo 
žurnalistė. Dabar ji skiria visą 
savo laiką organizavimui loka
linių komitetų informavimui ir 
paskaitoms apie alkoholizmą.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE
SKAITYTI 
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FRENCH INDOCHINA 
FORMS TROPICAL 
CROSSROADS IN 
SOUTHEASTERN ASIA

WASHINGTON, D. C. — The 
fighting in French Indo-china 
between nationalist and French 
forces has involved a tropical 
land whene European overtones 
accent Oriental customs, says 
the National Geographic So
ciety.

Although exploration and 
settlement were • begun by 
French missionaries and trad
ers in the 16th century, it was 
not until after the middle of 
the 19th century that this por
tion of the southeast Asia pen
insula was brought within the 
French empire.

Among men of history who 
gained military and administrat
ive experience in French Indo
china were Marshal Lyautey, 
better remembered for his la
ter empire building in North 
Africa, and Marshal Joffre and 
General Gallieni of World War 
I fame.
Crossroad's of East

The French Indochina dę- 
pendency has been' called 
France’s “Balcony in Asia.” 
Across the South China Sea 
from the Phillipines and Borneo, 
it has an area greater than 
that of Texas.

Contrasts mark • its physical 
appearance, from wild jungle 
and lonely mountain regions to 
the thickly settled, carefully 
cultivated lowlands. A cross
roads of the East, it holds near
ly 25,000,000 people, linked by 
blood strans and cultures with 
their neighbors of both India 
and China. \

To this country of bamboo 
huts and gilded temples, spired 
palaces, stiff classical dancers, 
and elephant pageants, French 
administrators transported pat
ches of European civilization in 
the form of modern buildings, 
roads, (schools, and hospitals. 
In larger cities, such as Hanoi, 
the capital, homes, outdoor 
cafes, and dress styles; follow
ed Paris ways as closely as time 
and conditions would permit.

War Changed Government
Before the Japanese occupa

tion in 1941, French Indochina 
was divided into five states of 
Tonkin, Laos, and Annam, in 
the north and east, and Cam
bodia and Cochin China, iii the 
soutwest and southeast. Over 
all was; the French governor
general.

A nationalist movement came 
in the wake of the war. In the 
northern portions of the land 
— where most of the recent 
clashes have occured — it re
sulted in the setting up of the 
republic of Viet-Nam, with its

3 FLATŲ NAMAS
IR GARAŽAS,

4753 SO. MAPLEWOOD AVE.
Nepraleiskit šio bargeno, 6 kamba
rių naujas bungalow, 8235 South 
Long Avenue.

J. F. DANIS
PARDAVIMUI 6339 S. RACINE 

AVE. 2 flatų medinis namas 5 ir6 
kambarių. Taipgi 6 kambarių cot
tage užpakalyje. Karštu vandeniu 
šildoma. Prieinama kaina. Atsi
šaukite į Cottage. Kaina tokia, kad 
parduoti.

v KEPYKLA SU NAMU, 1-mos rū
šies stovyje, insuliuotas. 25 metų 
senumo. Turi parduoti iš priežasties 
silpnos sveikatos. 1012 W. 19 St.

35th PLACE ir LITUANICA AVE. 
4 flatų mūrinis—visi po keturis. 1 
flatas karštu vandeniu šildomas, 
taipgi 2 flatai asbestos apdengti, 6 
po 6 kambarius. Concrete. Pajamų 
$130 į mėnesį. Viskas už $15,500.

MR. SHAUER 
1432 W. 79th Street 
Tel. RADcliffe 4900.

PARDAVIMUI dviejų šeimynų 
(duplex) namas ant 579 S. River 
St. 2 lotai, didelis daržas. Lietuvių 
apgyventa. Savininkė ant vietos gy
vena arba galima rašyti ar šaukti 
telefonu A. STANKUS, Rt. 1, El
burn, Ill. Elburn 2235.

GERAS PIRKINYS CICEROJE— 
Dviejų pagyvenimų namas, 5 ir 6 
kambarių, neseniai visas remontuo
tas, geroje vietoje 1524—49 Ave. 
Dabar yra tuščias antras flatas. Dėl 
informacijų šaukite LAFayette 
5438. Agentų nereikia.

2 AUKŠTŲ mūrinis 50 per 125. 
Taverna, moderniški rakandai. Au.- 
tomatiškas šildymas (alyva). Dvie
jų karų garažas. 6 kambarių moder
niškas flatas. Tile bathroom, Vene
tian blinds. Galima atskirti taverną 
nuo nuosavybės. Kaina $18,000. $5,- 
000 įmokėjus paims. Pašaukite— 

YARDS 4329.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

FARMA PARDAVIMUI 80 akrų. 
Geros trobos. $8 500. JOHN BAL- 
DYSH, R. 3, Scottville, Mich.

capital at Hanoi.
This republic, including An

nam and Tonkin, has been re
cognized by’French authorities 
as a “free sitate within the 
Federation of Indochina and the 
French Union.” The Republic 
of Cochin China also has been 
so recognized, and certain auto
nomous privileges within the 
colonial empire have ’been con
ceded to the King of Cambodia. 
Boundaries of the new states 
and- their rights and powers, 
however, are still unsettled.

Cordell Hull rašo 
atsiminimus

WASHINGTON, D. C„ yas. 
11 d. —Cordell Hull ruošia at
siminimus apie darbą valsty
bės departamente, bet jis netu
ri jokių valstybės popierių, pa
skelbė Andrew H. Berding.

Valstybės departamento pa
reigūnas tvirtina, kad Hull 
niekad neimdavo valstybės 
dokumentų iš departamento.

Hull pasidarydavo kai kurių 
dokumentų nuorašus, jais ir 
vadovaujasi savo knygai. Visi 
valstybės departamento doku
mentai yra pačiame departa
mente.

—J.V. kariuomenės helikop
teris pakilo 18,850 pėdų aukš
tumom

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS-

Reikia Jaunų Vyrų
ARBA VIDUTINIO AMŽIAUS

PUNCH PRESS
OPERATORS

ASSEMBLERS 
Shipping Department

Dienomis arba naktimis darbas. 
Pilno laiko darbas arba tik jo dalis 

Senai įsteigta firma. 
Apmokamos atostogos ir šventadie
niai. Gera transportacija. Puiki 

ateitis tinkamiem vyram.

ATSIŠAUKITE.

1208 W. CERMAK RD.

REIKALINGAS SARGAS. Tru
putis dženitorio darbo. Gera vieta 
darbščiam vidutinio amžiaus žmo
gui. Atsišaukite 1208 W. Cermak 
Road.

ČIA YRA NUOLATINIAI 
DARBAI DĖL 

WELDERS
Patyrusių reikia.

AUKŠTAS MOKESTIS 
NUOLATINIS DARBAS

Andrauda, ligoninės planas. ■ 
Kitos darbininkams naudos.

ATSILIEPTI ŠIANDIEN!

RAMAPO AJAX DIVISION 
2503 Blue Island Avenue.

(2 blokai į rvtus nuo Western 
ir 26th St.)

REIKIA CABINET MAKERS 
$1.25 į valandą. S.nrayers-r-$1.20 

į valandą.
48 valandų darbo savaitė. 

NUOLATINIS DARBAS. 
Atsišaukite šiand’en!

THE ADLER-JONES CO., 
521 So. Wabash Avenue.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia parbininkų-parbininkių
GERAI UŽMOKĖSIU moteriai 

arba vyrui. Turint laiko bile kada 
pavalyti flatą. Paaiškinsiu per te
lefoną. CANal 9719 Geo.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia. Automobilį

JŪS GALITE gauti viską cash už 
automobilį arba troka. Pašaukite 
vakare LAFAYETTE 1329.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandaiir'ĮtaisaiPardavimui

MODERNTZUOKIT
Savo Virtuvę

arba Bathroom šu Steel Wall 
Tile kambarys 5x7, 5 pėdų aukščic 

$84 90. Šudėsime—Kreditas.
HEMLOCK 3200

Pasirinkimas gražiausių spalv.

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT

BALF’o 3-čio skyriaus stotis pa 
p. Alex Budrį. 939 W. 33rd St.

Drabužiai ir kita viskas išvietin 
tiems lietuviams priimami kasdieT 
nėr šonines duris, nepaisant ar n 
Budris rasis namie, ar ne. Prie au 
kos reikia .prisegti aukotojo aiškir 
adresas. VALDYBA

NORTH SIDE.—BALE 4-to Skv 
riaus sandėlis priima drabužius'ke 
nuotą maistą, muilą ir avalyne kas 
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-oc 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na 
mas, 1641 Wabansia Ave.

BALF 6-tas Skyrius .priima dra 
bužius maistą bei knygas dėl Up 
tuvių vargstančių Europoje sekan 
čiose vietose: Kass Jemelry Storp 
4216 Archer Ave. ir 4401 So. Mo 
zart Street. Kas negalite atnešti,- 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm

EKSPERTAI PILDO PAJAMŲ
TAKSUS

Savo ofise 736 West 35th Street 
Jūsų namuose susitarus.

ŽEMOS KAINOS
Eifler and Angelico

Tel. DREXEL 0472 CHE. 5580

REMKITE TUOS. KURTE 
GARSINASI 
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Darbininkių Reikia

Ar jus ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 72%c. į valandą 

iš pat pradžios 
77V2C. į valandą po 3 mėnesių 
8 2% c. į valandą po 6 mėnesių.

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company 

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR
309 W, Washington St.

Smart Girls

Like to work in 
the friendly atmosphere

of

MOTOROLA
The Best Radio Place 

in Town

Starting Rate 83c 
With Experience, 94c 
Automatic Raises to

$1.04 •

4545 W. Augusta Blvd.

REIKIA

SPRING CUSHION 
ASSEMBLERS

Taipgi reikia
Siuva”’U’n Mašinų 

OPERUOTOJU 
PUNCH PPE«S 
OPERUOTOJU

Patyrusių reikia, o nepatyrusias 
mes išlavinsime.

Pačios pasirinksite sau darbo laiką? 
Dirbkite 4 valandas arba -daugiau, 
bet kuriuo laiku tarpe 7:30 iki 12 

vakaro.
GALĖSITE UŽDIRBTI: 

$1.00 ARBA DAUGIAU 
VALANDAI.

Liberalus šmotų darbas kai išmoksit 
Apskritus metus pastovus darbas. 

Seniai išvystyta firma.
Pusantro mokesčio už viršlaikį.

Apmokamos atostogos ir šventadie
niai. Gera transportacija.

ATSIŠAUKITE:
1208 W. Cermak Road♦ '

REIKIA MERGINŲ
Bendras raštinės darbas.

Patyrimo nereikia. Gera proga, pa
stovus darbas, pilno laiko darbas 
arba tik dalis. Atsišaukite:

1208 W. CERMAK RD.

REIKIA NAKTINĖS DŽENITOR- 
KOS ofisų trobesy. Unija. Valandos 
6 vakaro iki 12 nakties. Matykite 
Mr. Smidt, 5:30 vakaro. Continen
tal Co. Building, 310 S. Michigan 
Avenue.

BOOK AND MAGAZINES
_______________

14 Šimtų 14
įvairių juokų ir dainų knyga. 
Jeigu dar neskaitėte, tai reika
laukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50'centų.

Reikalaudami kreipkitės:

JUOZAS RATKUS,
901 S. W. 27th Ave.,

MIAMI 35, FLĄ.




